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„Bucuria este ceea ce ni se 
întâmplă atunci când ne permitem 
să recunoaştem cât de bune sunt 

lucrurile cu adevărat.”
Marianne Williamson
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conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

COTIDIAN INDEPENDENT

A avea „maşină mică” era pe vremuri foar‑
te aproape de capul listei cu cele vreo 
„10 lucruri esenţiale pe care le ai de fă‑

cut/cumpărat într‑o viaţă”. Vă mai amintiţi? Pentru 
o Dacia trebuia să te înscrii pe o lungă listă de 
aşteptare, să pui ani la rând leu lângă leu la CEC 
pentru ca, într‑o bună zi, să te vezi cu mult 
dorita maşină în faţa blocului. Azi sunt d ealeri 
auto pe toate drumurile, benzina e „la liber”, 
iar pe şosele poţi ieşi chiar şi în zilele (im)
pare. Din păcate, chiar dacă şoferia s‑a libe‑
ralizat, statul nu a renunţat la a se considera 
cel mai tare din parcare. Pe vremuri, se juca 
cu regulile de prioritate la cumpărarea unui 
autoturism, astăzi şoferii sunt trataţi ca un 
fel de delincvenţi care poluează, claxonează, dau 
în gropi şi, din când în când, te mai şi acciden‑
tează. Prin urmare, trebuie să şi plătească pentru 
neobrăzarea lor motorizată până la ultima cifră 
octanică.

Autorităţile nu duc lipsă de imaginaţie când e 
vorba de impozite. „Taxa de poluare”, de exemplu, 
de câte ori au sucit‑o, au învârtit‑o în fel şi chip 
numai ca să evite sancţiunile europene, sentinţele 

prin instanţe sau, pur şi simplu, revolta şoferilor. 
Dar asta nu‑i nimic faţă de haraciul tot mai mare 
pe care şoferul trebuie să‑l plătească an de an 
după cum îl ţin centimetrii cubi de la motor, al‑
goritmii caselor de asigurări la calcul CASCO sau 
RCA, accizele la benzină şi motorină, unde mai 

pui şi rovinieta pentru drumurile publice.
Pentru orice taxă, statul ar trebui să şi presteze 

un serviciu către cetăţeni, fie ei pietoni sau şo‑
feri. Dar unde sunt astea la noi? Dacă e vorba 
de pietoni, infrastructura urbană a rămas în galaţi 
fix la piciorul broaştei, cu trotuare unde îţi rupi 
picioarele, cu simulacre de piste pentru biciclişti, 
cu un transport public puturos şi costisitor. Dacă 
e vorba de şoferi, aceştia au fost buni doar pentru 

rotunjirea bugetelor publice. S‑au mărit accizele la 
combustibil, chipurile pentru a se face autostrăzi, 
acum se urmăreşte creşterea preţurilor la poliţele 
RCA, pentru a acoperi găurile din sistemul de asi‑
gurări. Avem cele mai proaste drumuri din Europa, 
dar statul pare că se mândreşte cu licitaţiile supra‑

evaluate făcute din „banii dumneavoastră”. 
Să mai spunem că iarna îi ia de fiecare dată 
pe nepregătite?

Banii pe care un gălăţean ajunge să‑i dea 
pentru „luxul” de a fi şofer şi ineficienţa mo‑
dului în care sunt folosiţi sunt însă doar o 
etapă în lungul traseu al unui sistem de taxe 
şi impozite prost croit. Vi se pare cumva că 
banii pentru sănătate, pentru educaţie sau 

asigurări sociale sunt mai bine chivernisiţi? Din 
rezervorul bugetar, generaţii întregi de aleşi şi 
ştabi de prin instituţiile publice şi‑au înnoit parcul 
auto personal. Iar dacă aleşii noştri îşi permit să 
plătească impozitul pentru un jeep sau o limuzi‑
nă, vă puteţi permite şi dumneavoastră impozitul 
pe o amărâtă de Dacia. în rest ‑ nu‑i aşa? – doar 
suntem egali şi mergem toţi pe aceleaşi drumuri. 
Atâta doar, că unii sunt mai egali decât alţii. 

Mamă, de ce  
m-ai făcut şofer?
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„în trei‑patru 
vieţi ajungi 
un bucătar 
adevărat” 

Împotriva unui avocat şi a unui magistrat

Sesizare penală 
în scandalul 

„Apartamentul”
politică-adminiStRaţie/7

De toate pentru toţi gălăţenii

Bazar turcesc, 
haos şi nervi  

în Piaţa Centrală
caRtieR/5

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Fileşti

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului, pentru 
a afla de la cetăţeni, acasă 
la ei, ce-i nemulţumeşte la 
condiţiile de trai pe care le 
au. Joi, 11 decembrie, între 
9,00 şi 10,00, îi aşteptăm la 
întâlnire, la gara din Fileşti, 
pe gălăţenii din acest cartier 
care vor să ne împărtăşeas-
că nemulţumirile lor privind 
zona în care locuiesc. 

Anca Spânu

Bilanţ tragic în primele 
zece luni din 2014

Patru morţi  
şi peste 500  
de incendii
Nepăsarea costă

Sobele defecte  
fac victime
Poliţiştii anchetează

Bebeluş mort  
la Tălpigi
„Noul Galaţi, pe 
derdeluşul economic”

Edilii, criticaţi 
pentru lipsa 
de strategie 
în atragerea 
investitorilor

economie/4
În luna noiembrie,  
la DGRFP Galaţi

Peste 900 
milioane de lei  
au intrat  
în vistieria statului
Finanţele s-au hotărât

S-a stabilit noua 
formulă de calcul 
a accizelor

caRtieR/5
Amintiri pe strada Tecuci

Un boiangiu 
evreu, un brutar 
bulgar şi un copil 
român
Proprietari necunoscuţi

Tecuci 101 - 
groapă de gunoi 
improvizată

Cu chitanţierul la tarabe

Cum vom recunoaşte 
produsele de la ţărani în pieţe

[ Circuitul 
legumelor şi fructelor 
de la ţărani  
la cumpărători va fi 
mai strict urmărit 
[ Actualul certificat 
de producător va fi 
înlocuit cu un atestat 
de producător eliberat 
de primării în baza 
registrului agricol 
[ Ţăranilor le vor fi 
rezervate 40 la sută 
din tarabele din pieţe

Special/2

Eugen Chebac

cel mai impoRtant 
politician gălăţean  
din ultimii 25 de ani

Campanie „Viaţa liberă - 25 de ani”

cel mai impoRtant 
SpoRtiv gălăţean  
din ultimul SfeRt de veac
Special/2

obSeRvatoR/12
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Util pentru şoferi

Cu doar un 
apel puteţi afla 
starea drumurilor 
naţionale
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viaţa liberă

Gălăţenii au votat

Eugen Chebac - cel mai important politician gălăţean 
din ultimul sfert de veac 

Voturile a peste 1.800 de citi-
tori ai ziarului „Viaţa liberă” l-au 
desemnat pe deputatul UNPR 
Eugen Chebac drept cel mai im-
portant politician gălăţean din 
ultimul sfert de veac. Cu peste 28 
la sută dintre voturi, Chebac i-a 
învins pe cei nouă politicieni gă-
lăţeni care s-au calificat la proba 
votului electronic organizat de 
ziarul “Viaţa liberă”: Victor Paul 
Dobre, Marius Stan, Paul Ichim, 
Dan Lilion Gogoncea, Doruleţ 
Resmeriţă, Dumitru Nicolae, 
Mircea Toader, Aurel Nechita şi 

Laurenţiu Chirvăsuţă. “Faptul că 
am fost ales între cei zece să par-
ticip la acest demers mă onorea-
ză, dar în acelaşi timp mă şi obli-
gă. De-a lungul celor 12 ani de 
administraţie şi aproape doi ani 
de Parlament am căutat să lupt 
pentru judeţ, iar faptul că lumea 
apreciază îmi dă puterea de a 
face mai mult pe viitor. Apreciez 
iniţiativa ziarului “Viaţa liberă” şi o 
salut, însă spre surprinderea mea 
partidele tradiţionale nu şi-au 
desemnat cei cinci reprezentanţi 
şi i-am uitat pe cei care au pus 

bazele democraţiei: Ilie Plătică 
Vidovici, Costel Gheorghiu, Carol 
Dina, Paul Păcuraru şi mulţi alţii”, 
ne-a declarat Eugen Chebac. Iată 
parcursul său politic.

Studii

Eugen Chebac s-a născut pe 
22 iulie 1951, este căsătorit şi 
are un băiat care, la rândul lui, 
i-a dăruit o nepoţică. A absol-
vit, în 1979, Institutul de Marină 
Constanţa, devenind inginer ex-
ploatare. În perioada 2004-2007 

a urmat un master în Manage-
ment financiar şi în administraţie 
publică şi un master în Drept şi 
administraţie publică europea-
nă la Universitatea „Danubius” 
din Galaţi. În 2008, devenea spe-
cialist în domeniul cooperării 
transfrontaliere, iar în 2009 – ma-
nager de proiect, urmând Şcoala 
Română de Afaceri, Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură. 
Anul 2010 avea să-i aducă statu-
tul de înalt funcţionar public.

Cariera 

Viitorul politician şi-a început 
cariera în 1979, ca ofiţer maritim 
internaţional, coordonând nave 
la IEFM NAVROM Constanţa. În 
perioada 1982 – 1999 a activat 
la Flota IV Galaţi ca inginer la 
serviciul Exploatare Nave, ocu-
pându-se de managementul 
transporturilor maritime. Timp 
de zece ani, 1989 – 1999, a fost 
reprezentant în ţară şi străinătate 
al Companiei Maritime Române 
SA. Potrivit CV-ului său, a fost 
manager general la SC Docuri SA 
Galaţi (1996 – 1999) şi apoi la SC 
Port Bazinul Nou SA Galaţi (1999 
- 2003) şi director producţie la 
SC Metal Trade International SRL 
(2003 – 2005).

Politică şi administraţie

Chebac a intrat în politică în 
ianuarie 2000. În acelaşi an, şi-a 
început cariera administrativă, fi-
ind ales consilier judeţean. Timp 
de cinci ani a fost şeful celei mai 
importante structuri din cadrul 
Consiliului Judeţului – preşedin-

tele Comisiei Buget - Finanţe şi 
Patrimoniu. Din 2005 şi până în 
2008 a ocupat funcţia de vicepre-
şedinte al Consiliului Judeţului. 
În 2008, a fost ales preşedinte-
le Consiliului Judeţului Galaţi. 
Politicianul a rămas la cârma CJ 
până în 2012. De asemenea, în 
aceeaşi perioadă a fost preşe-
dinte al Consiliului Euroregiunii 
„Dunărea de Jos”, preşedin-
te al Asociaţiei de Cooperare 
Transfrontalieră „Euroregiunea 
Dunărea de Jos” şi vicepreşedin-
te al Consiliului de Dezvoltare 
al Regiunii de Dezvoltare Sud-
Est, reprezentând judeţul 
Galaţi. În 2012 a fost ales de-
putat. Politicianul îi reprezintă 
în Parlament pe gălăţenii din 
Colegiul nr. 3 al judeţului şi este 
vicepreşedintele Comisiei pen-
tru administraţie publică şi ame-
najarea teritoriului din Camera 
Deputaţilor. 

Chebac a fost membru PD, 
PSD, UNPR, PP-DD, iar acum con-
duce filiala judeţeană a UNPR. 
„Politica este un rău necesar, 
fără ea nu se poate face nimic. 
Patimile politice sunt dăunătoa-
re şi pentru politicieni şi pentru 
populaţie, acesta a fost gândul 
care m-a călăuzit. Chiar dacă am 
fost prin mai multe partide, şi 
unii spun că este traseism politic, 
eu spun că este maturitate poli-
tică: din fiecare partid am luat ce 
este mai bun. Am fost, sunt şi voi 
rămâne social-democrat alături 
de toţi cei care cred ca mine în 
dezvoltarea reală şi echilibrată a 
judeţului”, ne-a declarat Eugen 
Chebac.

Anca Melinte

A ignorat un semn rutier  
Şofer amendat de poliţiştii locali 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă de 
180 lei şi două puncte de penalizare, conform prevederilor O.U.G. 
195/2002, pe gălăţeanul N.G.T., de 42 de ani. Bărbatul a condus o au-
toutilitară, având ataşată remorcă, pe bulevardul Marea Unire, fără a 
respecta semnificaţia indicatorului rutier „accesul interzis autovehi-
culelor cu masa maximă admisă mai mare de 3,5 t”.

Teodora Miron

A parcat ilegal 
Clujean sancţionat la Galaţi 

Clujeanul I.O.C., în vârstă de 25 de ani, a staţionat voluntar cu un 
autotractor cu semiremorcă, ansamblu care depăşeşte masa de 3,5 
tone, pe strada Prundului, în dreptul Şcolii Generale Nr. 20. Bărbatul 
a încălcat astfel prevederile Hotărârii Consiliului Local Galaţi, iar acest 
lucru i-a adus o amendă de 500 de lei.

Teodora Miron

Nu există niciun domeniu în 
care competiţia să fie mai acer-
bă decât în sport. Însă sportul nu 
este doar o luptă pentru meda-
lii, ci îngemănează şi valori fun-
damentale precum, bunăoară, 
mândria naţională. „Viaţa liberă” 
continuă demersul editorial prin 
care doreşte să aducă în prim-
plan oamenii care au marcat is-
toria Galaţiului în ultimii 25 de 
ani. De data aceasta vom încerca 
să stabilim un clasament al celor 
mai importanţi sportivi din judeţ. 
O alegere grea, după cum veţi ve-
dea, dat fiind că aceste meleaguri 
au fost mereu izvor de campioni.

 Juriul de specialitate (format 
din trei jurnalişti şi reprezentanţii 
a două instituţii fundamentale 
ale sportului: DJTS şi Fundaţia 
„Sportul gălăţean) a nominalizat 
deja candidaţii. În urma centrali-
zării opţiunilor (fiecare membru 
al juriului a nominalizat câte cinci 
candidaţi, cărora le-a acordat 
câte 5, 4, 3, 2, respectiv un punct) 
s-au calificat la proba votului pu-
blicului trei sportivi şi două echi-
pe care au făcut istorie pentru 
Galaţi:

 – Lucian Bute (box). Medalie 
de bronz la CM 1999 (amatori). 
Campion mondial versiunea IBF 
(profesionişti), titlu pe care şi l-a 
apărat de nouă ori, devenind ast-
fel cel mai performant pugilist 
român din toate timpurile la pro-
fesionişti;

 – Nicu Vlad  (haltere). 
Multiplu campion mondial şi 
european. În toată cariera: două 
recorduri mondiale, 17 medalii 
la Campionatele Mondiale (11 
de aur, 4 de argint şi 2 de bronz), 

17 medalii la Campionatele 
Europene (9 de aur, 6 de argint şi 
2 de bronz), multiplu medaliat al 
Jocurilor Olimpice: aur în 1984 la 
Los Angeles, argint în 1988 la Seul 
şi bronz în 1996 la Atlanta;

 - Viorica Susanu (canotaj). 
Are cele mai mari performanţe 
din istorie pentru un sportiv năs-
cut în Galaţi: 4 titluri de campioa-
nă olimpică (2000, 2004, 2008) şi 
încă o medalie de bronz la JO din 

2008; 11 medalii la Campionate 
Mondiale: 5 aur, 4 argint, 2 bronz;

 - FC Oţelul Galaţi (fotbal).  
campioana României şi câştigă-
toarea Supercupei în 2011;

 - CSU Metal Galaţi (volei). 

Campioană naţională patru ani la 
rând (2007, 2008, 2009, 2010). În 
2007, 2008 şi 2009 a reuşit even-
tul, câştigând şi Cupa României. 
A fost prima echipă feminină 
românească care a jucat în Liga 
Campionilor.

Votaţi!
 Dumneavoastră, cititorii, aveţi 

posibilitatea să votaţi electronic, 
pe site-ul nostru (www.viata-libe-
ra.ro), în vederea stabilirii ierarhi-
ei finale. Va fi declarat câştigător 
al titlului neoficial de „Cel mai im-
portant sportiv gălăţean din ulti-
mul sfert de veac” nominalizatul 
care va obţine cele mai multe vo-
turi din partea publicului. Votarea 
începe luni, 8 decembrie, de la 
ora 0,00, şi va dura până miercuri, 
10 decembrie, la miezul nopţii. 
Ulterior, reporterii noştri vor do-
cumenta şi redacta biografiile 
celor cinci sportivi sau echipe, în 
frunte cu câştigătorul secţiunii, 
care vor fi prezentate în ediţia de 
luni, 15 decembrie, într-o pagină 
specială.

 Precizăm că au mai obţinut 
nominalizări, dar nu au intrat în-
tre primii cinci ca punctaj, urmă-
torii sportivi excepţionali: Ana 
Porgras (gimnastă), Steluţa Luca 
(handbalistă), Marcel Glăvan (ca-
notor) şi Antonel Borşan (cano-
tor). Felicitări!

 Vă reamintim că vă puteţi ex-
prima opţiunea, prin vot electro-
nic (pe site) până miercuri, 10 de-
cembrie 2014, la ora 24,00. Mult 
succes!

Costel Crângan

Campanie „Viaţa liberă - 25 de ani”

Cel mai important 
sportiv gălăţean 

din ultimul sfert de veac

Pentru scăderea 
birocraţiei
Timbrul 
fiscal, soluţie 
pentru taxarea 
serviciilor 
din gospodării

Referitor la modul în 
care se calculează impo-
zitul pe venit, patronate-
le din cadrul Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR), din 
care fac parte şi patronate-
le gălăţene, solicită să nu 
se mai achite asigurări de 
sănătate decât pentru ve-
niturile asigurate efectiv, 
pe care asiguratul doreş-
te să le asigure voluntar. 
„În acest caz este vorba, 
de exemplu, de exclude-
rea plăţii asigurărilor de 
sănătate pentru venituri 
civile sau din închirieri”, 
a precizat preşedintele 
Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon. 
Propunerea vine în con-
textul consultărilor privind 
modificarea Codului fiscal 
şi a Codului de procedură 
fiscală.

O altă propunere a pa-
tronatelor ar fi introduce-
rea unor timbre fiscale, cu 
plată unică, pentru anu-
mite categorii de impozi-
te. Aici se are în vedere în 
special impozitul pentru 
persoanele care prestează 
diferite servicii la domici-
liul clienţilor – persoane fi-
zice, cum ar fi, de exemplu, 
serviciile din gospodă-
rie. „Pentru simplificarea 
birocraţiei, beneficiarul 
acestor servicii ar trebui să 
poată cumpăra de la poştă 
sau biroul fiscal un timbru 
fiscal, reprezentând impo-
zitul pe venit (16 la sută), 
matca timbrului fiind păs-
trată de beneficiarul ser-
viciilor, iar timbrul de pre-
stator”, a explicat preşe-
dintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi. Cu această 
soluţie, aplicată şi în alte 
state membre ale UE, se 
poate asigura declararea şi 
plata impozitului pe venit, 
într-un domeniu care este 
foarte greu de urmărit şi 
taxat, a arătat reprezen-
tantul mediului de afaceri.

Ovidiu Amălinei

Util pentru şoferi
Cu doar  
un apel puteţi 
afla starea 
drumurilor 
naţionale

CNADNR a pus la dis-
poziţia şoferilor două nu-
mere de telefon pe care 
le pot apela, înainte de a 
pleca la drum, pentru a se 
informa cu privire la starea 
drumurilor naţionale. Este 
vorba despre 021/9360 
şi TEL VERDE 0800 80 
9360, ale Dispeceratului 
Comandamentului Central 
de Iarnă. „CNADNR SA 
recomandă tuturor parti-
cipanţilor la trafic să por-
nească la drum doar cu 
autovehicule echipate cu 
pneuri de iarnă, săculeţ 
cu material antiderapant 
şi lopată, să aibă o condu-
ită preventivă în trafic, să 
folosească cât mai mult 
frâna de motor şi să evite 
depăşirile acolo unde nu 
există suficient spaţiu şi 
suficientă vizibilitate pen-
tru a fi executate în condi-
ţii de maximă siguranţă”, 
au transmis reprezentanţii 
Companiei de Drumuri.

Corina Dobre

Pentru studenţi
Oportunităţi 
de angajare 
la Serviciul 
de Informaţii 
Externe

Serviciul de Informaţii 
Externe organizează mâine, 
9 decembrie, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, de la ora 
18,00, o prezentare a oportu-
nităţilor de angajare oferite 
de instituţie. „Sunt aşteptaţi 
studenţii programelor de 
master din anul întâi şi al II-
lea, cu rezultate universitare 
bune, cunoscători cel puţin 
ai unei limbi străine, rezis-
tenţi la stres, la eforturi fizice 
şi intelectuale şi care doresc o 
carieră deosebită. A face par-
te din Serviciul de Informaţii 
Externe implică responsabi-
litate  într-un mediu dinamic, 
atractiv şi incitant, profesio-
nalism într-o activitate unică 
în slujba ţării”, scrie pe site-ul 
universităţii.

 Reprezentanţii SIE vor răs-
punde întrebărilor studenţi-
lor şi vor oferi detalii despre 
ce înseamnă să faci o carie-
ră în Serviciul de Informaţii 
Externe. Persoanele interesa-
te, dar care nu pot participa la 
eveniment, au la dispoziţie si-
te-ul oficial al instituţiei www.
sie.ro.

Ioana Ivan

O nouă 
metodologie  
de mobilitate
Studenţii  
se pot transfera 
mai uşor la alte 
universităţi

În urma negocieri-
lor cu Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), Ministerul 
Educaţiei a publicat o nouă 
metodologie pentru mobili-
tăţi academice, care aduce o 
serie de beneficii pentru stu-
denţi. Conform acesteia, tine-
rii pot studia un semestru sau 
un an universitar la o altă uni-
versitate din ţară, la întoarcere 
urmând a li se recunoaşte cre-
ditele dobândite acolo. 

De asemenea, metodolo-
gia prevede că studenţii se 
pot transfera de la o universi-
tate la alta, numai cu acceptul 
celor două instituţii de învă-
ţământ superior, după ce au 
finalizat cel puţin un an de 
studii. Acest document a fost 
publicat în Monitorul Oficial 
din 24 noiembrie.

Roxana Artene Penciu A
rh
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Nepăsarea costă 
Sobele defecte 
fac victime 

Neatenţia şi nepăsa-
rea adulţilor, care igno-
ră sfaturile pompierilor, 
creează din ce în ce mai 
multe victime. De data 
aceasta victimă a căzut 
un bebeluş de şase luni 
din localitatea Valea 
Mărului. Acesta a ajuns 
la spital după ce s-a in-
toxicat cu monoxid de 
carbon provenit, cel mai 
probabil, de la o sobă de-
fectă. „Bebeluşul a fost 
stabilizat şi transportat la 
spitalul din Târgu Bujor”, 
ne-a explicat medicul 
Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi.

Vă reamintim că, şi 
săptămâna trecută, alţi 
trei copii, cu vârste cu-
prinse între opt şi 14 ani, 
au fost duşi la spital tot 
cu intoxicaţii cu monoxid 
de carbon.

Teodora Miron

Hipotermici 
Frigul i-a băgat 
în spital 

Frigul a făcut două vic-
time şi în acest sfârşit de 
săptămână. Este vorba 
despre un bărbat de 44 
de ani din Zărneşti şi un 
adolescent de 17 ani din 
Tecuci. Cei doi au ajuns 
la spital cu ambulanţa şi 
au fost diagnosticaţi cu 
hipotermie. Bărbatul de 
44 de ani a fost dus la 
Spitalul din Târgu Bujor, 
iar adolescentul la cel 
din Tecuci. „Tânărul din 
Tecuci a fost găsit pe 
stradă de un echipaj al 
ambulanţei. Era aproa-
pe leşinat de frig, acesta 
neavând adăpost”, ne-a 
declarat medicul Mihai 
Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.

Teodora Miron

Improvizaţia 
naşte dezastre 
Afumătoarea 
l-a lăsat  
fără lemne 

Un gălăţean care lo-
cuieşte pe strada Ştiinţei 
era cât pe ce să rămână 
fără casă după ce şi-a im-
provizat o afumătoare în-
tr-o anexă a gospodăriei. 
Totul s-a terminat cu bine 
însă datorită intervenţiei 
prompte a pompierilor. 
„Au intervenit două au-
tospeciale la un incendiu 
izbucnit din cauza unei 
afumători improviza-
te. Flăcările au mistuit 
1.500 de kilograme de 
lemne, o butelie, trei 
butoaie de plastic şi mai 
multe bunuri din ane-
xa  r espectivă. Incendiul 
a fost lichidat înainte ca 
acesta să se extindă şi la 
locuinţă”, ne-a explicat 
maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Teodora Miron

Util pentru şoferi 
Unde vor fi amplasate radarele 

Astăzi, 8 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere sunt amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Traian şi Tecuci. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, în localităţile Tămăoani şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Teodora Miron

Pompierii s-au confrun-
tat, de la începutul se-
zonului rece, cu multe 

cazuri de incendii provocate de 
coşurile de fum defecte sau de 
improvizaţiile electrice făcute de 
gălăţeni. În aceste condiţii, pom-
pierii atrag atenţia că statisticile 
arată un bilanţ îngrijorător pen-
tru primele zece luni ale acestui 
an, multe dintre tragedii fiind 
cauzate de neglijenţă sau nepă-
sare. „Din analiza statistică pen-
tru primele 10 luni ale acestui an, 
reiese faptul că 148 de incendii 
au fost cauzate de focul deschis, 
92 de acţiunea intenţionată, 82 
de fumat, 68 au pornit din cauza 
instalaţiilor electrice defecte ori 
cu improvizaţii, 43 au fost provo-
cate de coşul de fum defect sau 
necurăţat de funingine, 22 au 

pornit de la mijloacele de încăl-
zire defecte şi 22 au fost produse 
în alte împrejurări”, ne-a detaliat 
maiorul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

 Conform statisticilor, anul 
acesta, până în luna octombrie 
inclusiv, au fost înregistrate în to-
tal 509 incendii, dintre care 238 
la gospodăriile populaţiei, 131 
la mirişti sau incendii de vege-
taţie uscată, 89 la tomberoane-
le pentru gunoi reciclabil aflate 
în administraţia publică, 21 de 
incendii la autoturisme şi 22 de 
incendii la operatori economici, 
respectiv instituţii.

Atenţie la modul de încălzire

Trebuie remarcat faptul că s-a 
produs un număr ridicat de in-

cendii la gospodăriile populaţiei, 
având ca principală cauză focul 
deschis efectuat pentru curăţe-
nia de primăvară prin distruge-
rea resturilor menajere, furajere 
sau a vegetaţiei uscate din gră-
dini, curţi şi terenurile adiacente, 
dar mai ales din cauza coşurilor 
de fum necurăţate, jocul copiilor 
cu focul sau instalaţii electrice 
defecte, respectiv improvizate. 
„Cauzele generatoare de incen-
diu la gospodăriile populaţiei 

sunt următoarele: în 48 de ca-
zuri de vină a fost focul deschis, 
în 42 coşurile de fum defecte sau 
necurăţate, în alte 38 instalaţiile 
electrice ori sistemele de încălzi-
re defecte, în 29 de cazuri s-a pus 
foc intenţionat şi 23 de incendii 
au pornit din pricina fumatului”, 
ne-a mai spus Eugen Chiriţă. 

 Aceste cauze au produs nu-
meroase solicitări pentru primul 
ajutor specializat, cele mai mul-
te, 61, fiind în Galaţi, şi în Tecuci, 

unde au fost 20 de cazuri. 
 În urma acestor evenimente 

negative, 12 persoane adulte au 
fost rănite şi au necesitat îngrijiri 
medicale de specialitate. Din pă-
cate s-au înregistrat şi patru de-
cese: trei adulţi şi un copil şi-au 
pierdut viaţa.

Teodora Miron
Foto arhivă VL:  

Bogdan Codrescu

Bilanţ tragic în primele zece luni din 2014

Patru morţi 
şi peste 500 de incendii 

AJOFM raportează

180 de posturi 
la aproape 18.500 

de şomeri

Dacă pentru ziua de 6 decem-
brie, AJOFM Galaţi raporta 100 
de posturi vacante, acum nu-
mărul locurilor de muncă libere 
a ajuns la 181. Din păcate, apro-
ximativ 70 la sută dintre acestea, 
respectiv 125, sunt pentru indus-
tria confecţiilor textile (muncitor 
necalificat, confecţioner ori uce-
nic), un domeniu ocolit de şome-
rii gălăţeni.

Ei mai au la dispoziţie 11 pos-
turi de patiser, 10 posturi de 
agent de pază şi intervenţie, câte 
două locuri ca barman, bucătar, 

coafor, frizer, îngrijitor clădiri, 
manichiuristă, ospătar, vânza-
tor şi câte un loc să lucreze ca 
electrician, contabil, macaragiu, 
specialist marketing, cofetar sau 
tâmplar.

Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr. 191, 
şi la AJOFM Tecuci, de pe strada 
Mihail Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2, parter. Programul este de luni 
până joi, între orele 8,00 – 16,30, 
şi vineri, între orele 8,00 – 14,00.

Ioana Ivan

Cheful pornit din ajun departe ajunge

Aşteptându-l 
pe Moş la spital

Doi bărbaţi din două comune 
diferite au dovedit că cine por-
neşte cheful devreme ajunge 
departe. Dar nu întotdeauna şi 
în cel mai fericit loc. Un bărbat 
în vârstă de 44 de ani, din co-
muna Folteşti şi un băiat de nu-
mai 17 ani, din Şendreni, au fost 
aduşi vineri seară, în ajun de Moş 
Nicolae, la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, bătuţi bine, dar şi la fel 
de bine... băuţi. Ambii prezentau 

traumatisme craniene, arcadă 
spartă şi alte răni în zona capului. 
Rezultate ale unor chefuri cu che-
flii care ajung rapid la chelfăneli 
ce se lasă cu apeluri la 112. Aduşi 
totuşi conştienţi la Urgenţe, cei 
doi vor avea suficient timp pen-
tru mustrări de conştiinţă vizavi 
de modul în care au ales să „facă 
safteaua” Sărbătorilor, cum se 
spune.

Mihai Angheluţă

Dezgheţ cu victime

Acroşată 
când îşi curăţa geamurile 

O femeie în vârstă de 65 de 
ani a fost rănită când îşi curăţa 
gheaţa de pe geamurile auto-
turismului. O altă şoferiţă, de 
numai 20 de ani, a acroşat-o pe 
strada Brânduşei, în apropierea 

complexului comercial Siretul. 
Victima a fost transportată la 
Urgenţe cu răni uşoare, iar ca-
zul este cercetat de poliţişti în 
ceea ce priveşte vătămarea cor-
porală din culpă, ne-a precizat 

subinspectorul Iulian Matei, de 
la Poliţia Rutieră.

Cauza accidentului, pe lân-
gă prezenţa victimei pe partea 
carosabilă, destinată traficului 
auto, a fost favorizată şi neres-
pectarea unei distanţe de sigu-
ranţă la ocolirea autovehiculului 
parcat.

Aşadar, un motiv în plus ca şi 
atunci când nu se află la volan 
conducătorii auto să judece situ-
aţiile de trafic ca şi cum ar fi deja 
acolo. Pe fondul lipsei de expe-
rienţă, vizibilităţii diminuate sau 
pur şi simplu a concentrării mai 
scăzute provocate de tempera-
turile joase, situaţii banale pot 
avea consecinţe dureroase.

Mihai Angheluţă

„Noul Galaţi, pe derdeluşul economic”

Edilii, criticaţi pentru lipsa 
de strategie în atragerea 

investitorilor
Nicuşor Ciumacenco, co-

preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PNL, a criticat lipsa 
de strategie şi de preocupare 
a edililor din fruntea Primăriei 
şi a Consiliului Judeţului Galaţi 
pentru atragerea de investiţii în 
oraşul de la malul Dunării. Fostul 
viceprimar al Galaţiului a ţinut 
să tragă un semnal de alarmă 
cu privire la numărul şomerilor 
de la nivelul judeţului, care a 
explodat în ultimii ani. „Avem o 
medie lunară de 17.957 şomeri în 
perioada iulie 2013 – iunie 2014. 
Mai mult, am ajuns ca în luna au-
gust a acestui an să înregistrăm 
un procent record de 9,4 la sută 
şomeri, adică 19.254 şomeri. 

Doar în doi ani, sub noua admi-
nistraţie, şomajul a sporit cu 22 la 
sută, în condiţiile în care în toa-
tă această perioadă economia 
României nu doar că nu a fost în 
recesiune, ci a şi crescut. Pentru a 
fi înţeles de toată lumea, şomerii 
apăruţi în plus în noua adminis-
traţie ar putea umple o treime 
din stadionul Oţelul”, a afirmat 
Nicuşor Ciumacenco.  

Fostul social-democrat, acum 
membru al noului PNL, i-a oferit 
drept exemplu pe suedezii de 
la Usitall, care şi-au exprimat, în 
2012, dorinţa de a investi 200 de 
milioane de euro într-o centrală 
de producţie a energiei termice 
din deşeuri, dar care s-au lovit de 

lipsa de interes a autorităţilor şi 
au abandonat proiectul. 

Totodată, Ciumacenco a rea-
mintit şi de japonezii de la Yazaki, 
care au ales să investească la 
Brăila, şi nu la Galaţi, pentru cre-
area unei fabrici de componente 
auto, care va genera aproximativ 
1.500 de locuri de muncă. „Cu 
toate defectele şi cu toate lucru-
rile rele care s-au întâmplat din 
punct de vedere legal, nu putem 
să nu observăm că Brăila a avut, 
în ultimii ani, un ritm de dezvol-
tare mult superior Galaţiului, la 
toate capitolele”, a afirmat co-
preşedintele Municipalei PNL.

Corina Dobre

Poliţiştii 
anchetează 
Bebeluş mort  
la Tălpigi 

Tragedie în localitatea 
Tălpigi, judeţul Galaţi. Un 
bebeluş de doar o lună a 
fost găsit mort chiar de pro-
pria mamă. Mama micuţu-
lui, încă minoră, a sunat 
imediat la ambulanţă. „Am 
fost solicitaţi să intervenim 
pentru un bebeluş, dar, din 
păcate, nu am putut decât 
să constatăm decesul aces-
tuia”, ne-a declarat medi-
cul Mihai Polinschi, direc-
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi.

 Se pare că micuţul avea 
probleme de sănătate pen-
tru care mama lui l-a dus la 
medic. Cazul a fost preluat 
de poliţişti, care au demarat 
o anchetă. „Trupul bebelu-
şului nu prezenta urme de 
violenţă. A fost demarată o 
anchetă şi este aşteptat şi 
raportul de la Medicină le-
gală, care va clarifica cauza 
decesului”, ne-a explicat 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Teodora Miron

Pe Drumul Viilor 
Coşul de fum, 
cauza încă unui 
incendiu 

Pompierii gălăţeni au 
fost solicitaţi să intervină 
la un incendiu izbucnit la 
o anexă gospodărească 
pe strada Drumul Viilor. 
Din păcate însă flăcările 
s-au extins rapid şi au cu-
prins şi locuinţa aferentă. 
„Au intervenit trei auto-
speciale de pompieri pen-
tru că flăcările s-au extins 
rapid. Au fost distruse mai 
multe obiecte de mobili-
er, uşile şi ferestrele de la 
trei camere ale imobilului, 
dar şi 120 de metri pătraţi 
de acoperiş”, ne-a decla-
rat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. 

 În urma anchetei des-
făşurate la faţa locului, 
pompierii gălăţeni au 
descoperit că incendiul a 
fost provocat de un coş de 
fum defect. Din fericire, de 
data aceasta nu au fost de-
cât pagube materiale, fără 
să fie înregistrate victime. 
Nu acelaşi lucru s-a întâm-
plat însă săptămâna trecu-
tă când, tot din cauza unui 
coş de fum defect, casa 
unui bărbat din Barcea a 
luat foc, proprietarul pier-
zându-şi viaţa.

Teodora Miron

Săptămâna 
viitoare
Florin Piersic 
şi Medeea 
Marinescu 
joacă la Tecuci

Casa de Cultură Tecuci 
îşi deschide larg uşile pen-
tru a-l primi pe marele ac-
tor Florin Piersic, alături de 
care se va afla mai tânăra 
colegă de breaslă, Medeea 
Marinescu.

 Miercuri, 10 decembrie, 
de la ora 19,00, pe scena 
sălii „Ion Petrovici”, gălăţe-
nii pot vedea piesa „Străini 
în noapte”, în regia lui Radu 
Beligan, o comedie roman-
tică, cu răsturnări de situ-
aţii, cu împletiri ale min-
ciunii şi seducţiei, o lecţie 
despre ceea ce înseamnă 
trecerea timpului și fragili-
tatea relaţiilor interumane. 
O piesă care oferă publicu-
lui şi lacrimi şi râsete, într-o 
intersectare a tinereţii cu 
maturitatea.

Florin Piersic joacă ro-
lul lui Pierre, un bărbat în 
floarea vârstei care, după 
o noapte petrecută într-un 
bar, este condus acasă de 
Julietta, o tânără frumoasă, 
personaj transpus în sce-
nă de Medeea Marinescu.  
Biletul costă 65 de lei.

Ioana IvanA
rh
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Finanţele  
s-au hotărât
S-a stabilit 
noua formulă 
de calcul  
a accizelor 

Nivelul accizelor va fi 
exprimat în lei pe unita-
tea de măsură începând 
cu 1 ianuarie 2015, utili-
zând nivelul în lei practi-
cat în anul 2014, potrivit 
proiectului de Ordonanţă 
de Urgenţă pentru mo-
dificarea şi completarea 
Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal. „Începând 
cu anul 2016, nivelul 
astfel obţinut se actuali-
zează anual cu creşterea 
preţurilor de consum, din 
ultimele 12 luni, calcula-
tă în luna septembrie a 
anului anterior celui de 
aplicare, comunicată ofi-
cial de Institutul Naţional 
de Statistică până la data 
de 15 octombrie”, se ara-
tă într-un comunicat al 
Ministerului Finanţelor 
Publice. Potrivit MFP, ni-
velul accizelor va fi stabi-
lit în lei pentru preveni-
rea fluctuaţiei veniturilor 
din accize la bugetul de 
stat în funcţie de varia-
ţiile de curs valutar lei/
euro stabilite de Banca 
Centrală Europeană la 
data de 1 octombrie a 
fiecărui an (funcţie de 
care se stabileşte nivelul 
în lei a accizelor pentru 
anul următor), precum şi 
pentru păstrarea valorii 
reale a acestor venituri 
şi a predictibilităţii atât 
pentru bugetul de stat 
cât şi pentru mediul de 
afaceri, nivelul accizelor 
va fi stabilit în lei.

Ovidiu Amălinei

Mecanisme  
de protecţie
Verificări 
pentru 
combaterea 
evaziunii 
fiscale

Toate persoanele 
impozabile cărora li s-a 
anulat înregistrarea în 
scopuri de TVA de către 
organele fiscale şi care 
solicită reînregistrarea 
în scopuri de TVA, vor fi 
supuse verificării criteri-
ilor de înregistrare care 
sunt stabilite prin ordin 
al ministrului Finanţelor 
Publice. Reglementarea 
are drept obiectiv com-
baterea evaziunii fiscale. 
În prezent, numai contri-
buabilii nou-înfiinţaţi şi 
cei care se înregistrează 
prin opţiune ca plătitori 
de TVA, ulterior înregis-
trării fiscale, sunt supuşi 
verificării criteriilor de 
înregistrare care sunt 
stabilite prin ordin al mi-
nistrului Finanţelor Publi-
ce. Totodată, se impune 
crearea unui mecanism 
de evaluare periodică a 
unor categorii de per-
soane impozabile deja 
înregistrate în scopuri de 
TVA care pot prezenta 
risc crescut. Aceste mă-
suri sunt menite să elimi-
ne avantajul concurenţial 
neloial al unui agent eco-
nomic care se sustrage 
de la achitarea TVA, com-
parativ cu un contribua-
bil onest, şi, totodată, să 
conducă la îmbunătăţi-
rea colectării TVA.

Ovidiu Amălinei

Săptămâna 
financiară
Neînţelegerile 
cu FMI pun leul 
sub presiune

Volatilitatea raportu-
lui euro/leu din perioada 
analizată nu a fost mare, 
tendinţa de uşoară apre-
ciere a leului fiind inver-
sată de neînţelegerile 
apărute între guvern şi 
FMI în privinţa bugetului 
pe anul viitor.

Decembrie a debu-
tat cu o medie a euro 
de 4,4292 lei, joi aceasta 
coborând la un minim 
4,4269 lei. Tendinţa s-a 
inversat vineri, cursul 
crescând la 4,4315 lei, în-
tr-o şedinţă în care piaţa 
s-a deschis la 4,43 lei. 
Minimul a fost de 4,4290 
lei, pentru ca seara cotaţi-
ile să urce la un maxim de 
4,4390 lei.

La deprecierea leului 
au contribuit mai mulţi 
factori, precum acordul 
cu FMI dar şi decizia BCE 
de a amâna momentul 
declanşării programului 
de relaxare cantitativă. 
FMI solicită guvernului 
Ponta ca deficitul buge-
tar în numerar, de anul 
viitor, să fie de 0,9 la sută, 
în timp ce oficialii români 
doresc unul de 1,9 la 
sută sau chiar mai mare. 
Cursul dolarului ameri-
can a crescut în 4 decem-
brie la 3,5946 lei, o medie 
mai ridicată, de 3,5999 lei 
fiind atinsă în 22 august 
2012. La finalul perioadei 
media a scăzut la 3,5865 
lei.

Media francului elveţi-
an a crescut de la 3,6786, 
la începutul perioadei, la 
3,6860 lei, la finalul ei.

Perechea euro/dolar a 
scăzut de la 1,2475 dolari, 
la începutul perioadei, la 
1,2271 dolari, la finalul ei, 
cotaţie care nu a mai fost 
atinsă de la jumătatea 
lui august 2012. Pieţele 
americane au închis săp-
tămâna la 1,2283 dolari. 
Căderea euro a fost pro-
vocată de anunţul privind 
crearea în SUA, în noiem-
brie, a 321.000 noi locuri 
de muncă, cel mai ridicat 
nivel începând cu ianua-
rie 2012, iar rata şomajului 
a scăzut la 5,8 la sută.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s-a tran-
zacţionat pe martie la 
1,2284 – 1,2459, pe iunie 
la 1,2326 – 1,2399 respec-
tiv la 1,25 dolari pe sep-
tembrie viitor. Uncia de 
aur cu scadenţa la finalul 
lunii a fluctuat între 1.192 
şi 1.212 dolari.

Analiza cuprinde peri-
oada 2 – 5 decembrie.

Radu Georgescu

Un nou sistem de asigurări
Patronatele vor altfel de contribuţii la sănătate 

Mediul de afaceri gălăţean susţine introducerea sistemului asigurării 
de sănatate directe, în care contribuţia se transformă în “puncte de servi-
cii de sănătate”. Astfel, fiecare asigurat ar fi interesat direct să contribuie 
cât mai mult (puncte de servicii de sănătate transmisibile). În acest fel se 
asigură conformarea voluntară şi relaţionarea contribuţiilor cu serviciile 
medicale asigurate.

Ovidiu Amălinei

În luna noiembrie, la DGRFP Galaţi

Peste 900 milioane de lei au intrat în vistieria statului

Nivelul încasărilor bugeta-
re la nivelul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi a fost, în luna no-
iembrie, de aproape 906 milioa-
ne de lei, din care 299 milioane 
de lei au fost pe partea de activi-
tate vamală, iar 607 milioane de 
lei au fost din activităţile de ordin 
fiscal. Suma colectată a fost cu 
6,92 la sută mai mare faţă de pro-
gramul de încasări stabilit iniţial 
la nivelul ANAF. 

Topul regional al încasărilor

Cele mai bune rezultate pe ac-
tivitatea fiscală s-au înregistrat, 
în noiembrie, în judeţul Brăila, cu 
încasări de 65,5 milioane de lei, 
cu 8,88 la sută mai mult decât su-
mele planificate iniţial. De aseme-
nea, la nivelul judeţului Galaţi s-a 
ajuns la încasări de 125,68 milioa-

ne de lei, cu 5,98 la sută mai mult 
faţă de programul fixat. Cele mai 
mari sume s-au încasat, totuşi, 
în judeţul Constanţa, respectiv 
222,95 milioane de lei, sumă care 
a fost însă cu 3,7 la sută mai mică 
decât era de aşteptat. Încasări 
sub programul fixat s-au mai fă-
cut în Buzău, unde s-au colectat 
76,58 milioane de lei, cu 2,35 la 
sută mai puţin faţă de programul 
fixat iniţial şi la Tulcea, unde s-au 
colectat 45,83 milioane de lei, cu 
3,5 la sută sub ţinta programului 
ANAF. În ceea ce priveşte judeţul 
Vrancea, încasările au fost de 59 
milioane de lei, foarte aproape 
de plafonul stabilit.

Activitate vamală intensă

Strict pe partea de activitate 
vamală, la nivelul DGRFP Galaţi 
s-au colectat 373,1 milioane de 

lei, cu aproape 25 la sută mai 
mult decât era stabilit prin pro-
gramul de încasări! „Apreciem 
încă o dată aportul structurilor 
vamale în realizarea programului 
de încasări din luna noiembrie”, 
a subliniat directorul general al 

DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici, care 
a precizat că aşteaptă o implica-
re mai mare din partea judeţelor 
care au rămas în urmă la planul 
de încasări, cu trimitere direc-
tă la AJFP Buzău şi AJFP Tulcea. 
„Aşteptările de la nivel central 

în ceea ce priveşte activitatea 
DGRFP Galaţi sunt din cele mai 
ridicate şi nu putem nicidecum 
să coborâm ştacheta”, a mai de-
clarat directorul DGRFP Galaţi.

Locul doi la nivel naţional

Cu tot cu încasările pe luna no-
iembrie, per total, de la începutul 
anului, la nivelul DGRFP Galaţi 
s-au colectat la bugetul general 
consolidat al statului aproape 
10,4 miliarde de lei, cu trei la sută 
mai mult faţă de programul sta-
bilit anterior. Contribuţia orga-
nelor fiscale din regiune a fost 
de 6,9 miliarde de lei, în timp ce 
3,5 miliarde de lei a reprezentat 
aportul activităţilor vamale. Cu 
aceste rezultate, DGRFP Galaţi se 
menţine, ca valori nominale, pe 
locul doi la nivel naţional.

Ovidiu Amălinei

Ţăranul va trebui să-i taie 
orăşeanului chitanţă 
pentru fiecare legumă 

sau fructă pe care i-o vinde. Îl obli-
gă statul, printr-o lege care se apli-
că începând din această lună. Nu-i 
însă foarte clar cine câştigă şi cine 
pierde respectând noile reguli. De 
exemplu, preşedinţii asociaţiilor 
de producători au încă nelămu-
riri în legătură cu aplicarea Legii 
145/2014 privind stabilirea unor 
măsuri de reglementare a pieţei 
produselor din sectorul agricol. 
De partea cealaltă, şefii pieţelor 
susţin că legea e limpede şi că, 
aplicând-o, statul va câştiga, fără 
ca ţăranul să dea ceva în plus de 
la el. Administraţia Pieţelor va mai 
avea şi obligaţia de a rezerva pen-
tru ţărani 40 la sută dintre tarabe. 
În Galaţi, vorbim despre vreo câte-
va sute de spaţii comerciale.

Aceleaşi legume şi fructe,  
dar cu acte noi

Certificatul de producător este 
actul cu care ţăranul a dovedit, ani 
buni, că şi-a crescut singur, în gră-
dină, legumele, fructele şi zarzava-
turile scoase pe tarabă. Aveai certi-

ficatul, erai producător. Nu-l aveai, 
precupeţ te numeai! Dar s-a dove-
dit, de-a lungul vremii, că certifi-
catul se dădea şi pe şpagă. Potrivit 
legii recent intrate în vigoare, ţă-
ranului nu-i va mai trebui vechiul 
certificat decât pentru vreo câteva 
luni, până la expirarea valabilităţii 
acestuia. Iar de la 1 mai 2015, cel 
târziu, îi va trebui nu certificat, ci 
atestat de producător, adică un 
document nou care conţine: nu-
mele şi prenumele ţăranului, de-
numirea legumelor şi fructelor pe 
care le vinde, suprafaţa de teren 
lucrată şi numărul de animale din 
gospodărie. Datele din atestatul 
de producător sunt cele din regis-
trele agricole de la primării. Actul, 
valabil un an, trebuie ştampilat 
şi semnat semestrial de primarul 
comunei sau oraşului pe teritoriul 
căruia are ţăranul pământ. 

Cu carnetul  
de comercializare în căruţă

Când vinde din poartă sau prin 
pieţele impovizate de la ţară, cum 
e cea de la Cosmeşti, unde se dă 
marfa şi din căruţă, ţăranul trebuie 
să-i dea cumpărătorului o filă din 

carnetul de comercializare. Legea 
descrie acest carnet ca pe un fel 
de reţetar al medicului de fami-
lie. Fila are, de fapt, trei foi semi-
transparente pe care se imprimă, 
ca la indigo, scrisul ţăranului. Un 
exemplar al filei rămâne în carnet, 
unul e al ţăranului, iar altul al cum-
părătorului. Pe viitor, ţăranul care 
vinde în piaţă nu va tăia chitanţă 
fiecărui client, dar va trebui să no-
teze în carnetul de comercializare 
cantităţile de legume şi fructe cu 
care intră în piaţă şi pe cele cu care 
pleacă de la tarabă. 

Au ţăranii sector în piaţă?

Asociaţia Producătorilor Agri-
coli din Galaţi are peste o mie de 
membri, dintre care vreo 50 sunt 
ţărani cu suprafeţe mici de teren. 
Cu toţii, ar ocupa abia vreo şesime 
dintre tarabele din Piaţa Centrală, 
nicidecum 40 la sută. Iar Galaţiul 
mai are încă vreo 17 pieţe şi com-
plexuri comerciale. Pot oare ţăranii 
să ocupe 40 la sută dintre tarabe? 

Preşedintele asociaţiei, Elena 
Patriche, spune că nici textul de 
lege, nici normele nu clarifică su-
ficient anumite probleme. „Nu 
spun că nu e bine să avem 40 la 
sută dintre tarabe rezervate pen-
tru producători. Spun că e chiar 
foarte bine! Insist, însă: vrem un 
lot compact de tarabe, ca să vadă 
gălăţeanul unde îşi vând ţăranii 
munca lor!” ne-a declarat Elena 
Patriche. 

Directorul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA, 
Eugen Zaharia, spune că, deşi va 
dura până să vedem legea aplica-
tă, rezultatele ei ar putea merita 
aşteptarea. 

„Putem să găsim 40 la sută 

din tarabe pentru producători. 
Nu vorbim despre rentabilitatea 
societăţii noastre aici. Niciodată 
n-am avut mai mulţi producători 
şi comercianţi decât tarabe. Legea 
nici nu îmi interzice să închiriez 
unei firme taraba pe care niciun 
producător nu vine să o ocupe. 
Trebuie să înţelegem, însă, că nu 
toate prevederile legii se pot apli-
ca imediat. Producătorul va primi, 
gratuit, de la primării, atestatul de 
producător şi carnetul de comer-
cializare. Or, nu se ştie, încă, unde 
se vor tipări documentele şi nici 
când. Părerea mea este că legea 
va duce la asocierea producăto-
rilor mici, care nu-şi vor mai pu-

tea permite să şi cultive, să mai şi 
care legumele şi fructele la piaţă, 
de unii singuri”, a declarat Eugen 
Zaharia. 

Ţăranului care nu-şi înfiinţează 
întreprindere, ci rămâne la statu-
tul juridic de persoană fizică, nu 
i se va lua impozit pe venit pen-
tru marfa vândută. Preşedintele 
Administraţiei Pieţelor apreciază 
că legea e bună pentru că vom 
putea urmări drumul legumelor şi 
fructelor, din grădina ţăranului şi 
până la cumpărător, dar şi pentru 
că gălăţeanul va şti când cumpără 
de la ţăran şi când de la precupeţ.

Gabriel Kolbay
Foto  arhivă VL

Cu chitanţierul la tarabe

Cum vom recunoaşte 
produsele de la ţărani în pieţe

[ Circuitul legumelor şi fructelor  
de la ţărani la cumpărători va fi mai  
strict urmărit [ Actualul certificat  
de producător va fi înlocuit cu un atestat  
de producător eliberat de primării în baza 
registrului agricol [ Ţăranilor le vor fi 
rezervate 40 la sută din tarabele din pieţe

Termen-limită la Fisc

Declaraţii  
privind  

încasarea TVA
Astăzi este termenul-limită 

pentru depunerea Declaraţiei de 
menţiuni privind schimbarea pe-
rioadei fiscale pentru persoanele 
impozabile înregistrate în scopuri 
de TVA, care utilizează trimestrul 
calendaristic ca perioadă fiscală şi 
care efectuează o achiziţie intra-
comunitară taxabilă în România, 
formular 092, se arată într-un co-
municat de presă al DGRFP Galaţi. 

Această declaraţie se depune de 
către persoanele juridice şi per-
soanele fizice care desfăşoară 
activităţi economice în mod in-
dependent sau exercită profesii 
libere, care au efectuat achiziţii 
intracomunitare de bunuri în luna 
noiembrie 2014 şi sunt obligate să 
îşi modifice perioada fiscală deve-
nind plătitori de TVA lunar.

Ovidiu Amălinei

[ Suma este cu aproape 7 la sută mai mare decât planul de încasări fixat iniţial

Artificii fiscale
”Taxa de stâlp”, frână pentru investiţii

Patronatul IMM-urilor Galaţi a solicitat, în cadrul consultărilor privind 
modificarea Codului fiscal, reducerea “taxei pe stâlp” la o valoare corectă 
economic care să nu frâneze investiţiile şi să nu împingă contribuabilii 
către evaziunea fiscală. O taxă echivalentă cu impozitul local pe con-
strucţii ar exclude “artificii” fiscale de eficientizare, susţin reprezentanţii 
mediului de afaceri.

Ovidiu Amălinei
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Proprietari 
necunoscuţi
Tecuci 101 
- groapă 
de gunoi 
improvizată

O curte fără gard, în 
care este o casă fără uşi şi 
geamuri. Singurul locui-
tor este o căţea zgribulită, 
care doarme pe plăpumile 
aruncate înăuntru. Pentru 
ea, poate e un castel, dar 
pentru cei din zonă, casa 
e o groapă de gunoi. 
„Vecinii de pe stradă vin şi 
aruncă aici de toate. Oase, 
cartoane, saci, pene, pâi-
ne, saltele. De toate”, spu-
ne Ioan Ciobanu, care stă 
chiar la casa de lângă. În 
fiecare noapte, bătrânul 
doarme iepureşte, cu un 
ochi deschis şi cu urechi-
le ciulite, pentru că vin 
grupuri mari de tineri la 
furat. „Lor le vine uşor să 
sară gardul meu. Chiar 
i-am prins odată pe unii 
că furau tablă de pe casa 
asta veche, dar în afară de 
ţipat la ei ce era să le fac? 
Eu sunt unul şi bătrân, ei 
erau cinci. Îmi dădeau una 
şi gata eram”, continuă 
pensionarul. 

 Nea Ciobanu spune că 
a făcut sesizări la Primărie 
şi că s-a făcut chiar şi un 
gard la un moment dat. 
Dar acesta a dispărut şi de 
atunci nimeni nu l-a mai 
băgat în seamă. Am intrat 
în casa aceea care stă să 
cadă şi m-am uitat în jur. 
Am fost lovit de un miros 
puternic şi înţepător de 
rahat. Un coleg chiar a căl-
cat într-unul, semn că va 
avea noroc de acum înco-
lo. Un perete era înnegrit 
de fum, semn că acolo 
fusese o sobă. Celălalt pe-
rete stătea să cadă. 

Ca aceasta casă, mai 
sunt zeci în cartier. Pe vre-
muri, ruşii le cutremurau 
cu tancurile. Acum e su-
ficient să bată vântul mai 
tare. Case la care peretele 
fuge într-o parte şi acope-
rişul în cealaltă. Ele apar-
ţin cuiva, dar oamenii nu 
au mai văzut proprietarii 
de ani buni.

Pe strada Tecuci au fost 
odată un han, o boiange-
rie şi mai multe magazine 
mici. Acum, sărăcia străzii 
este contrazisă doar de 
maşinile puternice din 
faţa caselor vechi şi de 
vilele care răsar din loc în 
loc.

Tranşee pe vreme de pace 
Strada Traian, plină de şanţuri

Şoferii care circulă pe strada Traian, între BCR şi farmacia Ţinc, riscă, 
de fiecare dată, să îşi strice maşinile în una din nenumăratele gropi. 
Segmentul de stradă aşteaptă reparaţiile, începute deja mai sus, dar 
arată din ce în ce mai rău. Nici încadratul roţilor pe linia de tramvai nu 
e o soluţie, pentru că maşina poate derapa oricând.

Aglomeraţie urbană
Bătaia pe clienţi

În miezul târgului, aglomeraţia e la ea acasă. Şoferii de microbu-
ze şi taxiuri se războiesc prin claxoane şi înjurături. Fiecare îşi mar-
chează teritoriul, fiecare vrea să fie cât mai aproape de clienţi. Printre 
aceştia, vizitatorii de ocazie şi comercianţii îşi fac cu greu loc ca să 
ajungă unde vor.

Amintiri pe strada Tecuci 

Un boiangiu evreu, un brutar bulgar şi un copil român

În cartier, l-am cunoscut pe 
Ioan Ciobanu. Omul, în vârstă 
de 70 de ani, s-a născut, a cres-
cut şi s-a căsătorit pe strada 
Tecuci, fostă 1 Mai. Aici a învă-
ţat că munca îl înnobilează pe 
om şi că nimic nu vine gratis pe 
lume. „Când eram copil, prin ´55 
sau ´56, mă duceam la un vecin 
evreu, care avea o boiangerie 
aici pe stradă şi munceam. Eram 
un fel de slugă, îi căram coşul cu 
rufe vopsite, făceam piaţa pen-
tru el. Îmi dădea câte un 1 leu 
pe zi, cam un sfert de pâine la 

vremea aia”, povesteşte moşul. 
S-a născut într-o familie cu nouă 
copii, şi îşi aduce aminte cu drag 
de faptul că era singurul pe care 
evreul, nea Schwartz, căci aces-
ta îi era numele, îl lua în fiecare 
duminică la un prieten de-al său, 
unde gusta doar mâncăruri ale-
se. „Icre negre, carne, fructe, cam 
tot ce nu puteam avea acasă. 
Nea Mitică Schwartz stătea cu 
prietenii lui şi fumau ţigări de foi, 
iar eu mâncam numai bunătăţi. 
M-a învăţat multe moşul, încă de 
atunci”, continuă nea Ciobanu. 

Şi astea nu sunt singurele lucruri 
de care îşi aminteşte cu plăcere. 
Pe strada Tecuci a fost, până la 
mijlocul anilor ´60, linie de tram-
vai, dar şi o unitate militară ru-
sească, cu tancuri impunătoare. 
„De ruşi îmi aduc bine aminte. 
Aveau şi o brutărie mai la vale de 
aici, de care se ocupa nea Mişu 
Bulgaru. Dimineaţa, când ple-
cam la şcoală, treceam pe acolo 
şi mai primeam câte o hlebă, o 
pâine rusească caldă. Dar asta 
numai dacă erau soldaţii din 
Siberia acolo. Dacă îi vedeam pe 
blonzii ăia din sud, mergeam mai 
departe, că ne dădeau câte un 
şut în cur de ne trimiteau până 
în mijlocul străzii”, spune râzând, 
bătrânul. 

 Toate casele de pe stradă 
sunt construite în stilul evreiesc, 
iar în unele se mai păstrează mici 
afaceri. Pe un gard scria, cu litere 
de-o şchioapă, „vin roş ne tratat 
ţuică de prune”. Umorul tipic ro-
mânesc e vizibil pe zidul acele-
iaşi case. Un somelier de ocazie, 
care a gustat vinul sau care era 
invidios pe calitatea acestuia, 
a dat un verdict clar: „pişat”. Iar 
mesajele de acest gen continuă. 

Pe un gard, „Alin moare”, iar pe 
casa de vizavi, „Floryn o iubeşte 
pe Andra”, într-o inimioară de 
cretă ştearsă de ninsoare. 

 Bunăstarea de altădată a stră-
zii se traduce acum în jacuzzi-
urile care se fac în cartier. Dacă 
urci pe Tecuci, dinspre strada 
Română, vezi doar o cadă atârna-
tă de peretele unei case, iar asta 
te duce cu gândul la ligheanele 
parabolice. Abia la o privire mai 
atentă, vezi că acea cadă este de 
fapt o reclamă a firmei care insta-
lează asemenea instalaţii rezer-
vate pentru băile generoase ale 
vilelor de modă nouă. 

Casele evreieşti de altădată 
au, acum, turnuleţe şi câte un bo-
lid parcat la stradă. Casele refă-
cute sar în ochii trecătorilor, mai 
ales că lângă ele se află, mai me-
reu, câte o dărăpănătură. Stilurile 
se îmbină într-un mod cel puţin 
ciudat, dacă nu de-a dreptul lip-
sit de bun-gust. Case evreieşti, 
case bucovinene, case ţigăneşti, 
vile împărăteşti. Şi acelaşi trotuar 
din dale vechi şi alunecoase. 

 Ioan Ciobanu nu are regre-
te. Chiar dacă zona nu mai are 
aproape nimic din copilăria lui, 

el zâmbeşte. Închide ochii şi 
vede tancurile ruseşti, soldaţii şi 
evreii din cartier. Acum, şi unii, 
şi alţii sunt doar o amintire înde-
părtată.

„Bucla” şi-a pierdut strălucirea

Tramvaiele, o vagă amintire
Acum câţiva ani, în staţia din 

Piaţa Centrală nu aveai loc să 
arunci un ac. Forfota şi agitaţia 
durau de dimineaţă până sea-
ra, iar tramvaiele ce treceau din 
zece în zece minute nu plecau 
şi nu veneau niciodată goale. 
Bătrânii care locuiesc în zona 
pieţei îşi aduc aminte cu drag de 
acele timpuri. 

Nicolae Vrânceanu stă pe 
strada Serei de foarte mulţi ani. 
A venit la chioşcul de ziare cu lis-
ta în mână, ca să îşi spună ofurile. 
Căciula înaltă, de blană, paltonul 
ros de trecerea anilor, mănuşile 
negre şi mustaţa sură îl plasea-
ză în alte timpuri. Omul merge 
cu fruntea ridicată, mândru, iar 
vorba îi este clară. „Cartierul s-a 
schimbat prea mult. Am avut li-
nişte aici, acum sunt doar golani, 
găşti de cartier, case cu turnu-
leţe. Au dispărut toate afacerile 

folositoare. De parcă trăim în 
Turcia să mâncăm doar chebap 
sau shaorma!”, începe omul. Lista 
cu ofuri e lungă, dar scrisă îngri-
jit. „Mi-am numerotat speranţe-
le, că asta am pe hârtie. Deja nu 

mai sunt necazuri, că oricum nu 
le rezolvă nici naiba!”, continuă 
domnul Nicolae. În capul listei 
se află staţia de tramvai. Cândva 
circulată intens, acum e plină de 
noroaie, de bălţi, piatra cubică a 

dispărut pe alocuri, iar pe şina 
de tramvai stau parcate taxiu-
rile. Tramvaiele nu au mai ajuns 
în piaţă de mai bine de doi ani, 
iar puţinele autobuze care le-au 
luat locul se opresc în spatele 

fostei farmacii Ţinc, acum sec-
ţie a Muzeului de Istorie. Când 
e cald afară, oamenilor le e uşor 
să meargă până acolo. Dar acum, 
pe frig, ploaie şi ninsoare, dru-
mul e greu, trotuarele sunt pline 
de gropi, iar bătrânii pierd, de 
cele mai multe ori, cursa de care 
au nevoie.

 Tot pe lista lui Nicolae 
Vrânceanu am găsit „respectul 
pierdut”. Acuză pieţarii că vor-
besc urât, că aranjează marfa 
bună pe tarabă, dar vând marfa 
stricată din spate. „Am crescut 
într-o perioadă când munca era 
brăţară de aur, iar oamenii se res-
pectau între ei. Nu conta etnia, 
puteai să fii român, evreu, turc 
sau ţigan. Toţi munceam şi ne 
stimam. Acum, suntem mulţu-
miţi că nu luăm una peste ceafă 
când cumpărăm ceva”, continuă 
omul.

Zgomotul din fosta sta-
ţie de tramvai din Piaţa 
Centrală e infernal. 

Şoferii de maxi-taxi mai au pu-
ţin şi se bat pentru un client în 
plus, iar maşinile care parchează 
în zonă claxonează minute în şir 
pentru a putea ieşi. După doar 
cinci minute în parcare, urechile 
îmi ţiuie de parcă un percuţionist 
şi-a trântit cinelele lângă mine. 

Mii de gălăţeni, cu sacoşe-
le pline, trec şi astăzi prin Piaţa 
Centrală. Majoritatea au privirea 
plecată, dar nu numai din cau-
za grijilor, ci mai mult din cauza 
gropilor şi a gheţuşului, ca să nu 
îşi rupă vreun picior. Înfofoliţi 
de iarnă, cu paltoane, pufoaice, 
fulare, căciuli, oamenii înfruntă 
gerul ca să cumpere de-ale gu-
rii. Piaţa Centrală este, acum, un 
adevărat „bazar”, iar comparaţia 
nu e deloc forţată. Printre oale, 
tigăi, zarzavaturi, fructe, gogoşi 
şi covrigi se amestecă, la perfec-
ţie, săpunurile, ciorapii, căciulile, 
icoanele şi alifiile. Nu există pro-
dus pe care să nu îl poţi găsi în 
piaţă. Chiar şi dacă eşti înfome-
tat, există locuri unde poţi popo-
si. Chebapul, shaormele, lipiile şi 
micii împrăştie mirosuri care mai 
de care mai ademenitoare. 

 Ploaia este îngheţată, iar mer-
sul pe jos este o aventură în sine. 
Gălăţenii se transformă, pentru o 
perioadă scurtă, în patinatori ar-
tistici şi dau dovadă de un echili-

bru impresionant. Pe cei care au 
sacoşele pline, greutatea aces-
tora îi ajută să nu cadă. Ceilalţi 
dansează, pe muzica pieţei. 
Versul principal este „trei la leu”, 
iar curioşii se înghesuie să ascul-
te mai de aproape. Amalgamul 
de produse continuă şi după ce 
treci de tarabe. Zecile de ma-
gazine scot la vânzare produse 
care îţi iau ochii, fie că e vorba de 
peşte proaspăt, de carne de porc 
sau pui numai buni de fript, ori 
mobilă sau covoare. Sunt chiar şi 
magazine în care găseşti ceasuri, 
telefoane mobile sau accesorii 
pentru calculatoare. Miroase a 
de toate, miroase a dulce, a sărat, 
a gogoşi, a covrigi calzi. Nu există 
gălăţeni care doar trec prin piaţă. 
Fiecare cumpără ceva, oricât de 
puţin ar fi.

 Sunt oameni de toate felurile. 
Oameni simpli, care cumpără ce 
e mai ieftin, şi oameni generoşi, 
care nu se uită la cât scot din por-
tofele.

 Viaţa de pieţar e grea. 
Doamna Maricica se trezeşte în 
fiecare dimineaţă la ora 5 şi stă 
până la ora 7 seara la tarabă. Face 
treaba asta de ani buni şi deja e 
obişnuinţă. Nu mai e doar un loc 
de muncă sau o afacere. E un stil 
de viaţă. Îşi cunoaşte bine clien-
ţii, iar aceştia o cunosc pe ea. În 
ultimii ani, a vândut doar fructe, 
iar în perioada aceasta, gălăţe-
nii care vor să umple fructiera 

ştiu unde să vină. Femeia nu îşi 
imaginează viaţa altfel. E în pu-
tere, iar munca nu i se mai pare 
grea, deşi uneori o mai ajunge 
oboseala. Spune că meseria asta 
nu e pentru oricine, îţi trebuie 
picioare puternice, dar şi o min-
te bună. O mai ajută una dintre 
fiicele ei, dar şi soţul. Viaţa lor se 
învârte în jurul tarabei de fructe. 
Vânzarea nu merge mereu bine, 
aşa că uneori lasă consistent din 
preţ. Cu 10 lei, se umple o sacoşă 
de fructe. O afacere bună pentru 
client, traiul zilnic asigurat pen-
tru o familie de gălăţeni.

Bazar turcesc cu nume românesc

De toate pentru toţi 
în Piaţa Centrală

Ce vor oamenii 
Schimbarea  
este cuvântul  
de ordine

În ciuda frigului, am stat 
de vorbă cu câţiva cetăţeni 
plini de necazuri şi amintiri. 
Aceştia vor ca multe lucruri 
să se schimbe, mai ales că 
locuiesc în zonă de o viaţă. 
Nicolae Vrânceanu: „Eu 
locuiesc aici de zeci de ani. 

Înainte, venea cineva iarna 
şi mai lua din zăpadă, mai 
curăţa trotuarele. Acum e 
patinoar la noi pe stradă. 
E greu să ieşi din casă, mai 
ales dacă eşti bătrân, pen-
tru că strada e înclinată şi te 
duci de-a dura până la pia-
ţă. Pe lângă asta, aş vrea să 
nu mai trebuiască să merg 
până la farmacia Ţinc după 
autobuz. Cred că autobuze-
le astea mai mici pot ajunge 
şi până în piaţă. Mai sper şi 
că pieţarii vor citi asta şi vor 
avea mai mult bun-simţ. Cu 
cei din interior e mai bine, 
se poate discuta civilizat, 
dar ăştia de afară mai au 
un pic şi ne dau cu şutul în 
cur dacă trecem pe lângă 
taraba lor şi nu cumpărăm 
nimic”.

Ioan Ciobanu: „Eu am 
învăţat de mic să fiu om. Nu 

mi-a fost frică să muncesc 
niciodată, nu am furat, nu 
am dat în cap. Vreau ca po-
liţia să îşi facă treaba. Nu se 
poate să sun la ei când vin 
golanii aici, la casa din spa-
te să fure tablă, fier, lemne 
sau să se bată şi să nu vină 
nimeni. Am făcut plângeri, 
o grămadă, dar nu m-a bă-
gat în seamă. Vreau să îmi 
trăiesc bătrâneţile liniştit, cu 
baba mea, nu să îmi fie frică 
să ies din casă. Mai am un of. 
Să vină cineva să cureţe te-
renul acesta (n.r. Tecuci 101). 
Chiar dacă nu se face nimic 
pe el, măcar să nu mai fie 
gunoaie, că mirosul e greu 
de suportat. Miroase a rahat 
de câine, a toate alea”. 

Niciun  
Făt-Frumos  
la orizont
Monstrul  
din alee

De după colţ, vine gră-
bit un cetăţean. Bătrân, dar 
încă sprinten, omul  întrea-
bă: „Vrea cineva să vadă 
un monstru?”. Ce ziarist ar 
spune NU ? Bestia cu două 
capete stă înfiptă în beton 
de zeci de ani. Nu se mişcă, 
dar nici un Făt-Frumos nu a 
avut curajul să o răpună. Nu 
e decât o gură de aerisire, 
dar statura sa o scoate în 
evidenţă. Înaltă cât un copil 
de grădiniţă, stă fix în mijlo-
cul unei alei nu mai late de 
doi metri, iar trecătorii se 
împiedică zilnic de ea.

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.roA
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Din Sportul

gãlãþean

GIMNAStICĂ
Larisa Iordache, aur la Cupa Mondială

Gimnasta Larisa Iordache a cucerit medalia de aur, sâmbătă, la a doua etapă de Cupă Mondială din se-
zonul 2014-2015, desfăşurată la  Glasgow. Larisa Iordache a fost notată în concursul de sâmbătă cu 15,000 
la sărituri, cu 14,433 la paralele, cu 15,166 la bârnă şi cu nota 14,633 la sol, iar cu un total de 59,232 puncte 
a obţinut primul loc. Pe podium au mai urcat Elisabeth Black (Canada, 56,432 puncte) şi Jessica Lopez 
(Venezuela, 55,899).  În urmă cu o săptămână, Iordache câştigase şi prima etapă a Cupei Mondiale din 
acest sezon, la Stuttgart.

Sonia Baciu

CS Municipal 
Dunărea, 
două victorii  
la hochei

* Primul turneu 
din faza a doua a Ligii 
Naţionale de hochei 
care va stabili califica-
tele în semifinale s-a 
disputat la Cârţa şi s-a 
redus, ca importanţă, 
la meciul dintre Steaua 
Bucureşti şi Dunărea 
Galaţi. Meciul a fost 
câştigat de bucureşteni 
cu scorul 6-3, golurile 
celor de la Dunărea fi-
ind marcate de Donika, 
Irimia şi Nimenko. Până 
la acesta, gălăţenii au 
trecut foarte lejer (21-1) 
de Sportul Studenţesc şi 
de Progym Gheorgheni 
cu 5-1, în condiţiile în 
care folosirea străinilor 
s-a dovedit a fi benefi-
că. Ucrainenii Dimytro 
Nimenko, lider în to-
pul realizatorilor, Vitaly 
Donika, Konstantin 
Ryabenko, Sergii 
Cernenko şi Roman 
Sciarbatiuk s-au dove-
dit valoroşi, prestaţia 
acestora demonstrând 
că nu întâmplător sunt 
componenţi ai naţiona-
lei Ucrainei. Următorul 
turneu  începe la Galaţi 
vineri, 12 decembrie, 
ordinea meciurilor fi-
ind aceeaşi, Dunărea 
urmând a juca, pe rând, 
cu Sportul Studenţesc, 
Progym şi Steaua.

* Federaţia Română 
de Gimnastică a organi-
zat  un simpozion teh-
nic cu  tema „Noutăţi 
în pregătirea gimnaş-
tilor pentru sărituri şi 
acrobaţie”, susţinut de 
preşedintele forului na-
ţional de specialitate, 
prof. Adrian Stoica. La 
lucrări au fost invitaţi şi 
antrenorii gălăţeni de 
la CS Şcolar Galaţi, la 
Bucureşti fiind prezent 
Tudorel Lovin şi noua 
sa colegă de catedră 
Tanţa Drăgan (antrenor 
categoria a III-a).

* Patru dintre cei 
mai importanţi arbitri 
gălăţeni de volei s-au 
aflat în prim-planul me-
ciurilor din weekend. 
Toţi aceştia au oficiat la 
meciuri din primul eşa-
lon – Divizia A1. Florin 
Dimachi a condus me-
ciul campionilor de la 
VCM Tomis Constanţa 
cu Steaua Bucureşti, 
Mirel Zaharescu a fost 
secund la CS Municipal 
Bucureşti – Alba Blaj 
(Divizia A1 – feminin), 
Lucian Năstase s-a 
aflat în scaun la CSM 
Bucureşti – Ştiinţa Baia 
Mare (masculin), în 
timp ce Nicolae Marin 
a ajuns la Tg. Mureş, la 
confruntarea dintre fe-
tele de la Medicina şi 
Ştiinţa Bacău, campioa-
na en titre.

 Gh. Arsenie

Cam 4.000 de gălăţeni au 
făcut abstracţie de frig 
şi au răspuns la apelul 

celor de la Oţelul la importantul 
meci din ultima etapă a turului. 
Unul cu un început aspru, Dan 
Popescu fiind aruncat câţiva 
metri de un adversar. Deşi cu 
dureri la umăr, fundaşul stân-

ga al Oţelului a rămas pe teren. 
Dincolo, devenit celebru pentru 
duriţăti, Mureşan s-a văitat mi-
nute bune după un duel cu Popa 
în care n-a fost ciupit mai mult 
ca la o înţepătură de tânţar. Faze 
de poartă, mai deloc, în schimb 
au apărut primele reproşuri ve-
hemente către arbitri, după ce 

Cristea (min. 15) a scăpat pe con-
traatac de pe la 45 de metri şi a 
fost oprit eronat pentru ofsaid. 
Cu masivii N’Doye şi Mureşan 
închizători în faţa defensivei, 
oaspeţii au anihilat uşor încercă-
rile de joc combinative ale roş-
alb-albaştrilor şi încet-încet şi-au 
asigurat un plus de posesie cu 
care au ţinut jocul în jumătatea 
Oţelului. N’Doye a avut prima 
ocazie a târg-mureşenilor, cu un 
şut de la 30 de metri, foarte greu 

pentru Hotoboc, portarul echipei 
gălăţene reuşind să respingă. 

N-a fost să fie nici măcar egal 
la pauză. Cu un minut înainte de 
plecarea la vestiare, Cernat a fost 
trântit la centrul terenului, nu s-a 
dat nimic, atacul ASA-ului a fost 
oprit iniţial de Mişelăricu, dar 
fundaşul – impecabil până atunci 
- a încercat să iasă cu mingea la 
picior, a pierdut-o, Henrique a 
centrat perfect şi Mureşan a în-
scris din şase metri.

Cu Grădinaru cap de linie şi 
încă mulţi alţii jucând foarte slab, 
Oţelul n-a putut să capete dori-
ta consistenţă ofensivă necesară 
egalării. Inspiraţie deloc, erori 
tehnice cu duiumul, nicio ocazie 
de gol tot meciul şi speranţe ri-
sipite în prelungiri de Hora, care 
a traversat aproape tot terenul 
cu mingea la picior şi a finalizat 
pentru 0-2. Şansele roş-alb-al-
baştrilor, din nou diminuate! 

Marian Căpăţînă

fotbAl - LIgA I          Ieri-seară, la Galaţi

Oţelul, dezamăgire cruntă 
la finalul turului

[ Echipa gălăţeană a fost învinsă, pe teren 
propriu, de ASA Tg. Mureş, după un meci 
foarte slab, în care n-a avut nicio ocazie  
de a înscrie

TENIS
Patricia 
Ţig,  
finalistă  
în Mexic

Gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 258 WTA, s-a 
calificat în finala turne-
ului ITF Challenger de 
la Merida (Mexic), do-
tat cu premii totale de 
25.000 de dolari.

 Ţig a învins-o în 
semifinale pe jucătoa-
rea mexicană Marcela 
Zacarias, locul 343 
WTA, scor 6-4, 6-4, 
după ce în „sferturi” a 
trecut de croata Tereza 
Mrdeza, favorita numă-
rul 7 a turneului, cu 6-1, 
6-2.  

 În finală, Ţig urma 
să o întâlnească, asea-
ră târziu, pe Beatriz 
Haddad Maia (Brazilia, 
296 WTA). 

Patricia Ţig se află 
la al patrulea său tur-
neu mexican, aceasta 
fiind prima ei finală de 
simplu. Reuşitele din 
celelalte turnee din 
Mexic sunt: Monterrey 
– semifinală la simplu 
şi finalistă la dublu, 
Tampico - sferturi de 
finală la simplu şi fina-
listă la dublu, respectiv 
Victoria - turul al doilea 
la simplu şi câştigătoa-
re în proba de dublu.

 Altfel, în această 
săptămână, Patricia Ţig 
se va afla pe tabloul 
principal al unui nou 
turneu de categorie 
Challenger, ce se va 
desfăşura tot în Mexic, 
la Merida şi dotat cu 
premii de 25.000 de 
dolari.

Sonia Baciu

Demisie
Grigoraş  
a plecat  
de la  
Pandurii

Antrenorul Petre 
Grigoraş a declarat, 
sâmbătă, că meciul 
cu Rapid, scor 2-0, din 
etapa a XVII-a a Ligii I, 
a fost pentru el ultimul 
pe banca tehnică a 
echipei Pandurii Târgu 
Jiu şi că era normal să 
se retragă, având în 
vedere faptul că rezul-
tatele nu l-au ajutat. 
„Chiar dacă nu am făcut 
un meci strălucit, victo-
ria este meritată. A fost 
ultimul meu meci, de 
comun acord am ajuns 
la acest deznodământ. 
Nu e niciun fel de pro-
blemă, începând de 
astăzi nu voi mai fi pe 
banca tehnică a echi-
pei. Din păcate, rezul-
tatele nu m-au ajutat şi 
era normal ca eu să mă 
retrag. Nu se ştie, poate 
mă voi întoarce în viitor 
şi a treia oară! Regret 
că nu am câştigat mai 
multe puncte, dar alţi 
factori s-au impus, chiar 
dacă jocul echipei nu 
strălucea. Sunt sigur că 
echipa asta va termina 
în prima jumătate a cla-
samentului. Am avut şi 
mult ghinion, dar asta 
este viaţa, ăsta este fot-
balul. Le mulţumesc tu-
turor celor care au avut 
încredere în mine. Voi 
vedea ce voi face, dacă 
voi avea o ofertă o voi 
analiza”, a spus Petre 
Grigoraş.

Formaţia Pandurii 
Târgu Jiu a învins, sâm-
bătă, pe teren propriu, 
cu scorul de 2-0 (1-0), 
echipa Rapid, într-un 
meci din etapa a XVII-a 
a Ligii I. Golurile au fost 
marcate de Roman 
(min. 14) şi Matulevicius 
(89).

Pandurii Târgu Jiu se 
află pe locul 12 în cla-
samentul Ligii I, cu 18 
puncte.

Marian Căpăţînă

fotbAl

Final de tur
în liga secundă

Echipele de fotbal din eşalo-
nul secund au încheiat socotelile 
cu meciurile din tur, sâmbătă dis-
putându-se partidele din ultima 
etapă. A fost o rundă spectacu-
loasă, cu foarte multe goluri mar-
cate, cele mai multe în partida de 
la Tărlungeni, unde gazdele de la 
Unirea au întâlnit Fortuna Poiana 
Câmpina, o formaţie cu mulţi gă-
lăţeni, în frunte cu Vivi Stamate, 
antrenor principal. Braşovenii au 
înscris de cinci ori, însă nici oas-
peţii nu s-au lăsat mai prejos, sco-
rul fiind de 5–4, după ce oaspeţii 
cu condus la pauză, cu 3-1. Toate 
realizările oaspeţilor au aparţi-
nut jucătorilor care au evoluat la 
Galaţi: Chipirliu, Antohi, Cioinac 
şi Vali Munteanu. La scorul de 
4-3, Chipirliu a trimis în bară. Iată 
rezultatele complete ale ultimei 
runde a turului de campionat. 

 Seria I: ACS Berceni – Unirea 
Slobozia 0-0, CFR Suceava – CS 
Baloteşti 3–0, Academica Argeş 
– CF Brăila 5–0, FC Voluntari – 
FCM Dorohoi 4–1, Gloria Buzău 
– Farul 3–0 şi SC Bacău – Săgeata 
Năvodari 3–0. Primele clasate 
sunt: 1.FC Voluntari 38 p, 2-3.CFR 
Suceava şi Academica Argeş – 
câte 31 puncte.

 Seria a II-a: Poli Timişoara 
– Metalul Reşiţa 3–0, FC Bihor–
CSM Rm. Vâlcea 2–0, Olimpia 
Satu Mare - CS Mioveni 1–0 şi 
FC Olt – Şoimii Pâncota 3– 1. În 
frunte se află Poli Timişoara - 33 
puncte, secondată de echipele 
din Câmpina şi Reşiţa – cu câte 
26 de puncte.

 Primele partide din retur sunt 
programate anul viitor, pe 28 fe-
bruarie.   

 Gh. Arsenie

HANDbAl

Barajul pentru promovare, 
noua ţintă pentru CSU

Echipa masculină CSU Galaţi 
a învins, sâmbătă, formaţia 
Cimentul Bicaz cu scorul 42-21 
(20-8), într-o partidă disputată 
pe teren propriu în cadrul etapei 
a 12-a din liga secundă. Astfel, 
echipa gălăţeană îşi păstrează 
locul doi în clasament, la egalita-
te de puncte (30) cu Politehnica 
Iaşi şi HC Argeş Piteşti, CSU 
având golaveraj net superior. Pe 
primul loc, singurul care asigură 
promovarea directă, se află CSM 
Ploieşti. 

Mihai Pantea, antrenorul echi-
pei gălăţene, consideră că for-
maţia ploieşteană nu mai poate 
fi detronată din poziţia de lider şi 
obiectivul formaţiei sale este cla-
sarea pe locul doi sau trei, care 
duce la turneul de baraj pentru 
promovare. “Dacă am fi fost lă-
saţi să jucăm, spun asta fără nicio 

exagerare, am fi fost pe primul 
loc chiar şi cu înfrângerea de la 
Iaşi, din prima etapă. Mă refer la 

meciul de acum două etape, de 
la Ploieşti (n.r. CSM Ploieşti – CSU 
Galaţi scor 27-25), unde a fost vi-
ciere clară de rezultat. În aceste 
condiţii nu ne rămâne decât să 
ne pregătim foarte bine returul 
şi să ajungem la baraj. Primul loc 
nu cred că mai poate fi obţinut, 
pentru că CSM Ploieşti nu mai 
are unde să piardă decât în retur, 
la Galaţi. Cu celelalte echipe care 
ar putea să-i bată vor juca acasă, 
iar la Ploieşti ne-am convins că nu 
câştigă nimeni. Obiectivul nostru 
rămâne promovarea, chiar dacă 
la baraj va fi extrem de greu”, a 
declarat Mihai Pantea. În acest 
an, CSU va mai disputa o singu-
ră partidă, sâmbăta viitoare în 
deplasare cu HC Buzău (locul 7), 
având apoi etapă liberă în ultima 
rundă a turului.

Marian Căpăţînă

BASCHEt fEMININ

Victorie de senzaţie,  
Phoenix „U” a învins liderul

În prima etapă a returului, bas-
chetbalistele de la Phoenix „U” 
Galaţi au făcut, sâmbătă seară, 
un meci senzaţional şi au reuşit 
să învingă prima clasată din Liga 
Naţională de baschet feminin 
(LNBF), CS Universitatea Alba 
Iulia, scor 78-74 (34-33).

Cu Chelsey Lee din nou în 
mare formă, care a marcat prime-
le 14 puncte ale echipei gălăţene, 
şi Gabriela Cursaru, maestră a pa-
selor decisive, Phoenix a demon-
strat că a ajuns la un nivel valoric 
care-i permite să învingă pe orici-
ne din campionatul intern, chiar 
şi pe lider. Gabriela Cursaru a 
subliniat că atuul formaţiei sale a 
fost spiritul de grup. „Am jucat ca 
o echipă unită, ne-am legat foar-
te bine şi acesta a fost rezultatul 
final, victoria noastră”, a declarat 
Gabriela Cursaru, coordonatoa-
rea de joc. 

Cea mai titrată jucătoare a 
 echipei gălăţene, Chelsey Lee a 
întărit şi ea această idee. „Sunt 
foarte mândră de echipă, am co-

municat mai bine şi asta ne-a adus 
victoria”, a spus Chelsey Lee. 

Această întâlnire dintre 
Phoenix şi CSU Alba Iulia a fost a 
şasea confruntare directă dintre 
cele două formaţii de când echipa 
gălăţeană a intrat în LNBF şi prima 
victorie pentru Phoenix „U”. 

Realizatoarele formaţiei din 
Galaţi în acest meci au fost: 
Chelsey Lee 34 de puncte - 7 
recuperări - 2 pase decisive, 
Gabriela Cursaru 13 + 3 + 8, Trudy 

Armstead 12+3+3, Ivory James 
8+2+3, Sakellie Daniels 5+3+4, 
Romina Filip 4 puncte şi 4 pase,  
Adelina Ștefan 2 puncte şi 3 re-
cuperări. A mai intrat în joc şi 
Beatrice Alaiba. 

Următorul meci al gălăţencelor 
va avea loc mâine, de la ora 13,30, 
la Sala Sporturilor „Dunărea”, cu 
Rapid, într-un meci contând pen-
tru etapa a 16-a, care se va juca în 
devans.

Sonia Baciu

Arcada Galaţi a primit replica 
puternicei echipe Dinamo, în eta-
pa a noua a Diviziei A1 de volei 
masculin. Oarecum timoraţi de 
valoarea adversarei, gălăţenii nu 
au reuşit evoluţia pe care o aştep-
tau suporterii, jucând sub valoa-
rea demonstrată în ultimele şase 
partide, când au obţinut rezultate 
notabile. Pe acest fond, bucureş-
tenii au speculat toate „bâlbâieli-
le” adversarului şi s-au impus cu 
uşurinţă, scor final 0-3 (23-25, 19-
25, 19-25). În primul set, gălăţenii 
s-au aflat doar de două-trei ori în 
avantaj, cu câte un punct. Chiar în 
aceste condiţii elevii antrenorului 
Marian Apostu ar fi putut încheia 
mai bine. Au existat şi câteva ega-
lităţi spre final, la 16 şi 21, chiar şi 
un mic avantaj: 22-21. Neşansa 
s-a jucat la 23-24, când o minge 
norocoasă i-a ajutat pe dinamo-
vişti pentru adjudecarea primului 
act. Seturile doi şi trei au avut o 
desfăşurare asemănătoare. În al 
doilea, s-a mers cap la cap, până 
la 8-8. De aici, însă, oaspeţii s-au 
desprins: 8-11, 12-15, 15-20 şi 19-

25. La fel şi în al treilea act, echili-
brat doar până la 8-8. Din păcate, 
cei şase din teren nu au fost aju-
taţi de colegii de pe bancă. 

Arcada a jucat în formula: 
Zupanc, Radovici, Dumitrache, 
Cosici, Bartha, Cristudor – Ghimeş 
(libero). Au mai fost trimişi în joc 
Paşcan, Martin şi Dragomir.  

Arbitraj modest: Cornel 
Ionescu (Rm. Sărat) şi Lică 
Sofronie (Piatra Neamţ).

La finele meciului, antrenorul 
secund Nicuşor Harabagiu a con-
cluzionat: „Ne-am aşteptat la mai 
mult de la acest meci, am greşit 
multe mingi şi asta ne-a costat. 
Mai avem de lucru la omogeniza-
re. Mai sunt de disputat două me-
ciuri din acest an, din care sperăm 
să scoatem cât mai mult, pentru a 
ne face o vacanţă fără griji”.

Următorul meci al Arcadei va 
avea loc sâmbătă, în deplasare, 
la Ştiinţa Explorări Baia Mare, 
pentru ca ultimul să se dispute 
la Galaţi, în compania echipei 
Phoenix Şimleu Silvaniei.

 Gh. Arsenie

VolEI

Dinamo, o nucă prea 
tare pentru Arcada

OŢELUL GALAŢI – ASA TG. MUREŞ 0-2 (0-1)
Meci disputat ieri-seară în etapa a 17-a din Liga I
Stadion „Oţelul”, spectatori 4.000
Au marcat: Mureşan 45’, Hora 90’+3
Oţelul: Hotoboc – Milea, Leca, Mişelăricu, Popescu (Murgoci ‘46) 
– Karlik, Tavares – Grădinaru (Stoian ‘65), Cernat, Iulian Popa (Jula 
‘73) – Cristea. Antrenor Tibor Selymes.
ASA Tg. Mureş: Stăncioiu - Feussi, M.Constantin, Bejan, Sepsi - 
Mureşan, N‘Doye - Hora, Amauri (Axente ‘62), Voiculeţ (Martins 
‘87)– Henrique (Bumba ‘77). Antrenor Cristian Pustai.
Cartonaşe galbene: Stoian 81’
Arbitri: Horaţiu Mircea Feşnic (Cluj) – asistat de Alexandru Cerei 
(Cluj) şi Florin Păunescu (Râmnicu Vâlcea).
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După excluderea 
din PMP
Aramă acuză 
„înţelegeri 
obscure” cu 
adversarii politici

La două zile de la exclude-
rea sa din Partidul Mişcarea 
Populară, Iulian Aramă, care 
s-a declarat „surprins” şi 
„mâhnit” de hotărârea PMP, 
ne-a spus că decizia adop-
tată de formaţiunea politică 
de la Galaţi a Elenei Udrea 
este „nestatutară, incorectă 
şi reflectă practici pe care le 
credeam apuse”. 

Fostul consilier judeţean 
a afirmat că a fost înlăturat 
de oameni „pentru care doar 
ambiţiile personale contea-
ză”, în condiţiile în care şe-
dinţa organizată de condu-
cerea PMP Galaţi în care s-a 
decis excluderea sa din par-
tid a fost organizată „cunos-
cându-se faptul că la acea 
oră eram departe de Galaţi, 
neavând posibilitatea de a 
mă apăra de acuzaţiile false 
aduse, în dispreţul regulilor 
interne şi a mecanismelor 
democratice”. 

„Nu am făcut nimic de 
care să îmi fie ruşine. Din 
această perspectivă, decizia 
de ieri mă mâhneşte. Nu am, 
însă, niciun regret că nu mai 
sunt alături de oameni - vre-
melnic aflaţi la conducerea 
organizaţiei - pentru care po-
liticianismul ieftin, arivismul, 
dorinţa de a avea înţelegeri 
obscure cu adversari politici 
şi dispreţul faţă de cei care 
cred în valorile de dreapta 
ale PMP sunt singurele lu-
cruri cu adevărat importan-
te”, a afirmat Iulian Aramă. 

Fostul consilier judeţean a 
ţinut să reamintească faptul 
că, în luna mai, la alegerile 
parlamentare parţiale pen-
tru Colegiul 9 din municipiul 
Galaţi a obţinut „al doilea 
rezultat ca valoare din ţară, 
după rezultatul obţinut de 
fostul ministru Funeriu”.

Corina Dobre

Consiliul Judeţului, partener pentru Mediu 

La Ţepu va fi construit un depozit pentru gunoiul de grajd
Consiliul Judeţului Galaţi a 

devenit partenerul Primăriei 
Ţepu, într-un proiect de cola-
borare cu Ministerul Mediului şi 
Schimbărilor Climatice pentru 
controlul nutrienţilor proveniţi 
din gunoiul de grajd din comuna 
gălăţeană.

Potrivit convenţiei de colabo-

rare dintre CJ, comuna Ţepu şi 
ministerul de resort, în comună 
va fi construit un depozit de gu-
noi de grajd şi vor fi achiziţionate 
echipamente de manipulare a 
acestuia: încărcător frontal, trac-
tor, cisternă vidanjă, remorci, ma-
şină de împrăştiere a gunoiului 
de grajd şi pubele.

Obiectivul este reducerea 
depozitării gunoiului de grajd 
şi din agricultură în cursurile de 
apă, prin acţiuni de ecologizare 
în rândul gospodăriilor, testare 
şi demonstraţii a bunelor practici 
agricole, instruirea şi conştienti-
zarea instituţiilor locale, cât şi a 
cetăţenilor din comună privind 

poluarea cu astfel de reziduuri.
Proiectul este finanţat 

cu fonduri rambursabile de 
Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare (50 
de milioane de euro), fonduri 
nerambursabile acordate de 
Facilitatea Globală de Mediu (5, 5 
milioane de dolari) şi fonduri de 

la Consiliul Judeţului şi Consiliul 
Local Ţepu. Comuna contribuie 
cu 123.255 de lei, iar unitatea de 
management al proiectului din 
cadrul ministerului va asigura re-
surse în limita de 1.541.850 de lei.

Data de închidere a proiectu-
lui este 30 noiembrie 2015.

Nicoleta Onofrei

Consiliul Judeţului Galaţi 
a formulat sesizare pe-
nală împotriva avoca-

tului Constantin Savin, apărăto-
rul chiriaşilor CJ care au obligat 
instituţia publică, cu ajutorul 
hotărârilor instanţelor de jude-
cată, să le vândă apartamentele 
de serviciu la preţ de deviz, dar 
şi împotriva magistratului Liliana 
Alina Savin, soţia acestuia, unul 
dintre chiriaşii care au beneficiat 
de această măsură. 

Informaţia, care circula de 
ceva vreme la nivelul anumitor 
structuri din administraţia publi-
că, dar şi în mediul politic, a fost 
confirmată chiar de către pre-
şedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, în urmă 

cu o săptămână, în cadrul şedin-
ţei aleşilor judeţeni. Atunci, şeful 
Consiliului Judeţului a anunţat 
că instituţia pe care o conduce 
„a trimis către Procuratură” o se-
sizare împotriva avocatului şi so-
ţiei acestuia „pentru ocupare ile-
gală şi abuz, întrucât în momen-
tul în care doamna Savin a primit 
din partea Consiliului Judeţului 
acest apartament, mai deţinea 
nişte spaţii de locuit. Deci, s-a în-
călcat legea”, a punctat Nicolae 
Bacalbaşa. 

Preşedintele Consiliului Jude-
ţului nu a ezitat să compare 
scandalul „Apartamentul” cu cel 
al retrocedărilor, dezbătut intens, 
în ultima perioadă, de mass-me-
dia. „Cred că ansamblul proble-

mei este absolut asemănător cu 
ce se întâmplă acum cu marele 
scandal privind retrocedarea su-
praevaluată de terenuri, pe care 
îl urmărim cu toţii la televizor. 
Numai că aici nişte oameni din 
justiţie, cu sprijinul altor oameni 
din justiţie, au primit o hotărâre 
prin care să fie obligat Consiliul 
să le vândă la preţul unei sticle 
bune de whisky aceste aparta-
mente, în condiţiile în care argu-
mentaţia a fost o hârtie oarecare 
venind de la o structură care nu 
avea altă calitate decât diriginte 
de şantier. Cred că acest scandal 
trebuie lămurit până la capăt şi 
buboiul trebuie incizat, să iasă 
tot puroiul”, a afirmat preşedin-
tele CJ. 

Contactat telefonic, avocatul 
Constantin Savin a refuzat să co-
menteze afirmaţiile preşedinte-
lui Consiliului Judeţului Galaţi.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Scandalul „Apartamentul”

Sesizare penală împotriva unui 
avocat şi a unui magistrat

[ Sunt vizaţi apărătorul chiriaşilor  
„de lux” ai Consiliului Judeţului şi soţia sa, 
judecătoare de profesie

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând convenabil garsonieră, 
posibil sediu firmă. 0749527635. 
(133083)
• Tiglina, etaj 2, imbunatatita, 
70.000 lei, 0755296335. (133210)
• Garsonieră 25mp, Ţiglina1, A2, 
renovată, izolată, AC, 66000lei. 
0747999950. (133373)
• Garsonieră Micro40, etaj4, 
40000Lei neg. 0746624540 
(133657)

Vânzări 1 cameră
• Centru, etajul 1, 30 mp, reno-
vat, 23.000 euro. 0747.708.566. 
(133327)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(133370)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Accept variante. 0742641028. 
(133668)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(131719)

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)
• Vând 2 camere decomandate 
Micro 19, et. 1, L2, renovat, 80000 
neg. Tel. 0749041318. (132489)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0723628313. (133190)
• 2 dec Mazepa I, parter, imbuna-
tatiri, balcon, LIBER, 36.000Euro. 
0754/267318 (133205)
• 2 dec Micro 38,parter,termopan, 
105.000 Ron. 0745/526231 
(133206)
• Micro 17, CT, mansarda, 65mp, 
95.000 lei, 0755296335. (133211)
• Micro 21, etaj 1, simplu, liber, 
31.500 E, 0755296335. (133212)
• Tiglina, PS-uri, etaj 1, simplu, 
145.000 lei, 0752627723. (133213)
• Micro 16, etaj 1, simplu, 29.000 E, 
0755296335. (133214)
• Mazepa, etaj 5/9, simplu, 56mp, 
41.000 E, 0752627723. (133215)
• Icfrimu, etaj 3, 60mp, 37.000 E, 
0755296335. (133216)

• Stradal, etajul 1, balcon, li-
ber, 82.000 ron. 0755.306.495. 
(133328)
• Dunărea, 2 balcoane, 29.000 euro 
neg. 0755.306.495. (133329)
• Centru, 52 mp, etaj interm., 
29.000 euro neg. 0742.68.69.17. 
(133331)
• Vând apartament 2 camere, 
nou, la cheie, 125000 lei. Tel. 
0733449100. (133368)
• 2 camere Mall- Coşbuc, et.1, 
80 mp, 73000 euro. 0746551187. 
(133381)
• 2 camere Ţiglina 3, 2/4, full, 34000 
E. 0744193829. (133472)
• 2 camere Micro 19, 2/4, 95000 lei. 
0744193829. (133473)
• Micro 20, et.4, 2 camere, 125000 
lei. 0746551187. (133510)
• URGENT! 2 camere Ţiglina 1, et.4, 
95000 lei. 0746551187. (133511)
• P.F. urgent 2 decomandate Micro 
39, parter, 42 mp, renovat, instala-
re CT. 0749477771. (133513)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
renovat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(133525)
• Vând 2 camere Micro 19, 50 mp, 
et.3, CT, îmbunătăţit. 0747200627. 
(133527)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, reno-
vat, CT, îmbunătăţit. 0726080055. 
(133529)
• Vând 2 decomandate IREG, 57 
mp, îmbunătăţit. 0741794861. 
(133530)
• Vând apartament 2 camere M19- 
lângă Spital. 0741110066. (133545)

• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina 3, decomandat, etaj 1, 
complet utilat modern. Preţ 45000 
E. Telefon 0741908858. (133593)

• Apartament Centru, mobi-
lat, dotat, toate facilităţile. Tel. 
0741755463. (133615)

• Particular, apartament 2 ca-
mere, semidecomandat, 51 mp, 
et.1, Ţiglina 3, 25000 E. Exclus 
agenţii. 0769234924. (133625)
• 2 semi Traian, parter, 110000 lei. 
0733141444. (133631)
• Apartament sat Măstăcani, cen-
trul comunei, etaj 1, pe faţă, ideal 
pentru birou, cabinet medical, 
bancă etc. 0756415681. (133647)
• Micro 17, etaj 2, mobilat, CT, 
37.500 E, 0752627723. (133654)
• P.f. urgent, 2 decomandate Micro 
39, parter, 42 mp, renovat, CT. 
0749477771. (133670)
• Vând apartament mobilat, 2 
camere, Mazepa. 0740538306. 
(133685)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Ultracentral,etaj 3, simplu, 
30.000Euro.0754/267318 (133207)
• 3 dec I.C.Frimu,parter, izolat, 
balcon, 175.000Ron. 0745/526231 
(133208)
• Micro 38, etajul 1, 54 mp, 120.000 
ron neg. 0747.708.566. (133334)
• PF vând 3 dec., Mazepa 2, 67 
mp, stradal, liber, 159.000 ron. 
0746.897.603. (133335)

• 3 decomandate Baia Comunală, 
et.1, 45000 euro. 0746551187. 
(133382)
• Vând 3 camere, parter, zona 39B, 
centrală, apă separat, başcă, îm-
bunătăţiri, liber. Preţ negociabil. 
0747949425. (133439)
• Icfrimu, etaj 3, 39.000 E, 
0755296335. (133512)
• Icfrimu, etaj 3, transformat in 2 
camere, CT, semimobilat, 46.000 
E, 0752627723. (133514)
• Vând 3 decomandate Ţiglina- 
PS-uri, CT, jaluzele exterioare, 
renovat, îmbuntăţit. 0724169060. 
(133524)
• Vând 3 decomandate Maşniţă, 3 
balcoane, 2 gr. sanitare, îmbunătă-
ţit, renovat. 0747200627. (133528)
• Vând 3 decomandate ICFrimu, îm-
bunătăţit. 0726080055. (133531)
• 3 decomandate parter, Mazepa 
I, B-uri, complet. 0733141444. 
(133633)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, 
Domnească. Telefon 0726364923. 
(133590)
• Țiglina3, 4 semidecomandate, 
etaj 1, 45000Euro neg. 0751751456 
(133658)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0755.306.495. (131928)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(131874)

Cumpărări  
2 camere

• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (131875)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)
• Cumpăr apartament 2 came-
re Micro 20,21, Mazepa 1,2. Tel. 
0743576445. (132875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (133195)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice 
zonă, cash. 0747.708.566. (131930)

Vânzări Case

• Vilă Vânători SL 180 mp, ST 500 
mp şoseaua principală, 125000 
euro negociabil cash sau 135000 
euro la variante apartament+ di-
ferenţă Galaţi sau Bucureşti sau 
teren arabil. 0753456130, 
00393293854885. (131290)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (131720)

• Vilă Odaia Manolache, zonă ire-
proşabilă, parţial finalizată, cu 
utilităţi. Preţ 40000 euro. Telefon 
0743681382. (132644)
• Vând casă Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (133136)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (133197)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (133253)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lân-
gă pădurea Hanu Conachi neg. 
0745838768. (133275)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(133276)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (133284)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (133372)
• URGENT! Casă nouă sat Vasile 
Alecsandri, 85000 lei. 0746551187. 
(133384)
• Vând vilă la cheie, Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0724169060. (133522)
• Casă bătrânească renovabilă 
3 camere, st= 120 mp, utilităţi. 
0733141444. (133630)
• Casa Baia Comunala, parter si 
etaj, 82.000Euro. 0745637013 
(133655)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 1 cameră 
40 mp, I.C.Frimu, et. 2, bl. R, str. 
Nae Leonard, complet renovat, 
centrală, fără datorii, cu aparta-
ment 3 camere semidecomandat 
Ţiglina 1,2,3,4, etaj 1,2, simplu 
sau degradat. Eventual cu datorii, 
unic proprietar. Tel. 0754552332, 
0747456206. (133177)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez apartament, ter-
men lung. 0740123014. (131236)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99246)

• Închiriez apartament mobi-
lat / nemobilat, plata lunar. 
0740123014. (131238)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (131877)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, lux, 2 camere, zona Doja. 
Tel. 0742905017. (133113)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (133198)
• 2 camere mobilate Micro 38, 700 
lei, 0752627723. (133209)
• Apartament 2 camere, nemo-
bilate, reamenajat, Domnească. 
0740504638. (133238)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(133274)
• Garsonieră pentru birou, cabi-
net, Ţiglina1, A6, etaj1, renova-
tă, doresc chiriaş termen lung. 
0747999950. (133374)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente mobilate sau nemobilate 
0746385499, 0757804301 (133401)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (133417)
• Închiriez garsonieră semimobila-
tă. Tel. 0743489624. (133428)
• Închiriez apartament 2 came-
re, centrală termică, Micro 20. 
0748474244. (133553)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, mobilat şi utilat, 
Mazepa, etaj 1. Tel. 0744707051. 
(133596)
• Primesc în gazdă fată sau băiat, 
condiţii de excepţie. 0743458600. 
(133601)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, ICF, 550. Tel. 0745790915. 
(133627)
• Închiriere apartamente şi garso-
niere 0751751456. (133656)
• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). 
Telefon 0754948895. (133663)
• 1 cameră mobilat, utilat, Mazepa. 
0745914848. (133669)A
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)
• Închiriem spaţii birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogară). 
0336105391, 0755634232. (132688)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588, 
după ora 16,00. (133280)
• Spaţiu Mic.20, vad bun, 50 mp, 
convenabil. 0757688443. (133320)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 mp. 
Tel. 0753384190. (133348)
• Închiriez spaţiu birou (parter, la 
stradă). 0751318192. (133432)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (133541)
• Închiriez garaj zona Ghe. Doja. 
0753328644. (133571)
• Închiriez spaţiu comercial 38 
mp, utilităţi, Piaţa M17. Vad su-
per. 0746709019. (133638)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (131721)

• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (133237)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (133371)
• Vând teren intravilan, 1065 mp, 
str. Drumul Viilor nr. 17, liber de sar-
cini, utilităţi la stradă, preţ 20000 
E negociabil. Tel. 0721889454. 
(133452)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (133465)
• Vând teren DN 26, toate utilităţi-
le. 0724169060. (133523)
• Vând teren Bariera Traian, 
1000 mp, 25 E/mp. 0747200627. 
(133526)
• Vând 1,91 ha teren extravilan 
com. Schela. Preţ 14000 lei/ ha. 
Telefon 0741120007. (133546)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (133597)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0746814755. (133072)

Mica  
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajăm modele videochat, 
aspect plăcut. Seriozitate. 
0751366405. (130104)
• Angajez croitoreasă, cu expe-
rienţă. Seriozitate. 0722162722. 
(131515)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Interviu zilnic, între orele 12,00-
13,00, restaurant King. (131586)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Novembre/Dicembre 
e dopo 2 mesi lavorati ri-
cevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (132059)

• Angajez un patiser, un cofetar, 
o vânzătoare, toate condiţiile, 
salariu foarte bun. 0746218736, 
0752428939. (132653)

• CMI Paraschiv Pashalidis 
Miruna caut colaborare cu me-
dic stomatolog, experienţă mi-
nim 2 ani. Telefon 0755151642. 
(132817)

• Angajez vânzătoare Shopping 
City Galaţi. 0728068117. (132894)
• Companie britanica angajeaza 
urgent asistent manager cu ex-
perienta. Salariu motivant. Trimite 
cv+foto la office@bannesto.co.uk 
(132905)

• Angajăm frizeriţe cu vechime, 
frizerie cu vad. Tel. 0742079276. 
(132909)
• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Telefon 0751490542. (132910)
• Companie naţională caută distri-
buitori pedeştri, pentru distribu-
ţie pliante, plicuri sau cataloage la 
cutia poştală. Relaţii la telefoanele 
0759030713, 0759030763, între 
orele 10,00-16,00. (133106)

• Vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă. Rog seri-
ozitate şi recomandare de la 
ultimul loc de muncă. Salariu 
atractiv. Tel. 0744348493. 
(133130)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru platforma ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (133189)
• Angajăm vânzătoare pre-
parate carne, cu experienţă. 
0772249373. (133235)

• SC angajează reprezentant 
service echipamente termice 
şi climatizare. CV-urile la fax 
0236465575, email: comercial.
galati@blackseasuppliers.ro 
(133271)

• X-Box Galaţi Shopping City 
angajează absolveţi 2014. Tel. 
0762022265. (133277)
• Bistro Gourmet angajează bar-
man/ ospătar şi bucătar. Relaţii 
0755960410. (133289)
• URGENT! Angajez ospătari. 
0724689827. (133299)
• Angajez barman şi ospătar, cu ex-
perienţă, pentru cafenea. Relaţii la 
0751869409. (133305)
• Angajez frizer şi manichiuris-
tă. 0741475786. (133317)
• Restaurant angajăm ospătari 
cu atestat, ajutor bucătar cu ate-
sat şi muncitor bucătărie. Tel. 
0726666067. (133323)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (133330)

• Corso angajează barmani cu/fără 
experienţă. Relaţii 0236494018. 
(133369)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (133390)
• Angajăm şoferi de distribu-
ţie panificaţie. relaţii la telefon 
0757102564. (133396)
• Angajăm personal pentru panifi-
caţie, patiserie, cofetărie. Relaţii la 
telefon 0752232568. (133397)
• Agenţie de casting şi publicita-
te angajează hostess, relaţii cu 
publicul. Salariu atractiv+ bo-
nusuri. 0736661093. (133399)
• SC angajeaza dulgheri si fie-
rari betonisti cu experienta, 
muncitori necalificati. Telefon 
0726.562.735. (133400)

• SC BBQ HOUSE SRL anga-
jează personal fast-food. 
0748711990. (133427)

• Angajez muncitor necalifi-
cat în vederea calificării de 
tinichigiu auto, nefumător. 
Relaţii 0753664013, între 
orele 13,00-15,00. (133435)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent intervenţie şo-
fer, cu experienţă pe maşină de 
intervenţie rapidă. Relaţii la tele-
fon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(133453)
• Angajez vânzătoare maga-
zin Mexton- Shopping City. 
Preselecţie 5.12.2014- ora 12,00; 
8.12.2014- ora 12,00; şi 13.12.2014- 
ora 12,00. (133455)

• Angajez şofer taxi, posesor 
atesat, cu experienţă minim 5 
ani, pentru colaborare pe ter-
men lung. Rog seriozitate. Tel. 
0753332160. (133463)

• SC Napoleon angajează ur-
gent personal serios, pentru 
bar. 0745994833, 0766721233. 
(133464)
• Angajez barmaniţă harnică, bar 
de tineret. 0744559935. (133466)

• Salon de manichiură anga-
jăm personal cu experien-
ţă sau pentru ucenicie. Tel. 
0730.019.941. (133470)

• Salon epilare definitivă că-
utăm cosmeticiană, maseu-
ză, asistentă medicală. Tel. 
0730.019.941. (133476)

• Angajăm bucătar şi pizzar 
cu sau fără experienţă, salariu 
1000-1700 lei. CV: dianape-
ris@yahoo.com, 0749306352. 
(133480)

• Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (133481)
• SC angajează manipulant legu-
me fructe, Piaţa en-gross, 1000 lei. 
Tel. 0745451639. (133488)
• Societate comercială angajează 
barman/ ospătar. Relaţii la telefon 
0747509011. (133497)

• SC BAMEN SERVICES SRL 
angajează sudor autogen 
sau TIG-WIG. CV-urile se de-
pun la adresa din Bd.George 
Coşbuc nr. 223A- Showroom 
Bamen sau la adresa de email: 
office@bamen.eu. Relaţii 
la telefon: 0336.802.200, 
0336.401.299, 0758.801.284, 
0727.244.145. (133502)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0743607156. (133503)
• Restaurant italian angajează 
bucătar. Informaţii la telefon 
0740899173. (133509)
• Firmă de curăţenie angajează 
muncitoare pentru curăţenie in-
terioară Metro. Doritoarele apelaţi 
0746214304. (133540)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
Telefon 0753551675. (133543)
• Restaurant Oanny´S Ţiglina 3 vi-
zavi Lulu´S Gym angajează perso-
nal cafe bar. (133552)
• Angajăm ospătari cu carte mun-
că, perioadă nedeterminată şi sala-
riu motivat. Relaţii tel. 0741033571. 
(133555)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeză. 0724531026. (133559)
• Angajez fierari şi zidari cu experi-
enţă. 0743647940. (133570)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0744984192. (133573)
• SC COMBAVIPOR SA anga-
jează: Şoferi Tir. experientă: 
Categoria B, C, E, atestat trans-
port marfa, card tahograf. 
Responsabil parc auto: atestat 
ca persoană desemnată trans-
port marfă. Contact: comba-
vipor@yahoo.com, fax tel: 
0336401980. (133598)
• Angajez şofer TIR numai cu ex-
perienţă, salarizare bună. Tel. 
0729290914. (133600)
• SC TURNAROM SA angajează 
frezor şi lăcătuş construcţii meta-
lice. Relaţii la telefon 0757030805, 
între orele 8,00-16,00. (133614)
• Union Jack Pub angajea-
ză barmani şi ospătari. Relaţii 
0746168242, între orele 10,00-
16,00. (133622)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901; email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (133623)
• Angajăm şofer profesionist ca-
tegoria C+E, cu experienţă. Relaţii 
tel. 0731883172. (133626)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză fete, pentru vânzări în market-
uri. Tel. 0758224271. (133628)
• Societate comercială angajează 
specialist cu experienţă în automa-
tizări, instalaţii electrice, hidrau-
lice şi pneumatice. CV: la office@
fierctc.ro sau la fax 0236449909. 
(133637)

• Firmă automatizări angajăm 
automatişti. office@aegcom.eu 
(133639)

• Salon ISIDESS angajează fri-
zer şi coafeză, cu experienţă. 
0746806541. (133644)
• Angajez modelator covrigi cu 
experienţă. Telefon 0744676950, 
0745225832. (133650)

• Restaurantul „HAZARD” an-
gajează ospătari(ţe). Relaţii la 
sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(133651)

• Firma de distributie bauturi 
angajeaza sofer profesionist ca-
tegoria C. Telefon 0741/097.124. 
(133659)
• Eliseea Star organizează Revelion 
la Casa Armatei. 0758628329. 
(133671)
• Eliseea Star angajează barman. 
0758628329. (133672)
• Angajăm patiser -cofetar şi bru-
tar pentru producţie panificaţie 
-patiserie. Tel. 0744300737, între 
orele 10,00-14,00. (133679)
• SC Betty Com angajează şoferi cu 
experienţă minim doi ani, în dis-
tribuţie produse panificaţie. Tel. 
0758114111, 0746532572. (133680)
• Angajăm mecanic auto întreţine-
re parc auto. Relaţii tel. 0758114111, 
între orele 10,00-15,00. (133681)
• Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte. 0765523030. (133682)

Prestări Servicii

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318 (99834)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99839)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (131996)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale aspiraţie. 
0744694623. (132021)
• Filmări profesionale, fo-
tografii. Avantajos. Telefon 
0746689591, 0756655413. 
(132215)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(132302)

• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(132646)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(132904)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim 
balcoane. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă prin carotare. 0745209979. 
(132950)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare. Telefon 0740367063. 
(132985)
• Instalator cu experienţă execut 
instalaţii sanitare, termice (caza-
ne, centrale murale, solare ec.). 
0756607845. (133003)
• Execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, instalaţii sanitare etc. 
0740536715. (133004)
• Vlaicuinstal execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(133171)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0742111307. (133359)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar instalaţii, dosare 
„ELECTRICA”. 0741114619. (133421)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (133422)
• Instalator sanitar, diverse repara-
ţii casnice. 0741568549. (133504)
• Zugraveli gresie faianta zida-
rii rigips tencuieli 0754545828 
(133563)
• Execut zugrăveli, glet, finisaje, fa-
ianţă. Rog seriozitate. 0752830376. 
(133568)
• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (133683)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (133684)
• Schimb/ repar tapiţerii, canapele 
şi fotolii. 0755378221. (133686)

Piaþa
Imobiliarã

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

SC angajează 

REVIZOR DE 
GESTIUNE 
experienţă minim 2 ani.

CV-urile se trimit la fax 0236471028 
sau e-mail la sec@viata-libera.ro

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Cereri de Serviciu
• Maistru electrician, specialist 
mentenanţă, solicit angajare. 
0754528723. (133634)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (133244)
• Samsung Note2, 950 lei, schimb 
cu Note3. 0733141444. (133632)

Vânzări Auto

• Vând Matiz 2007. Relaţii tele-
fon 0741918001. (131724)
• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 
2014, casează autoturisme, cami-
oane, tractoare, utilaje. Asigură 
documentaţie radiere, cumpără 
autoturisme avariate, neavariate. 
0755874388, 0753051106. (133436)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (133167)

Vânzări Diverse
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriaclara.
ro, 0740358915. (132813)
• Vând ţeavă pentru gard. 
0755874388, 0753051106. (133437)
• Vând 4 viţei 200-250 kg şi 2 vaci. 
Telefon 0744674272. (133604)
• Vând 8 porci de 90, 140. Telefon 
0746900414. (133661)
• Vând porci de carne, crescuţi natu-
ral. Garantez analize. 0762457460. 
(133662)

• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. (133665)
• Vând cocoşi şi curcani, Tuluceşti. 
0720044910. (133674)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(132731)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (133201)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (133653)
• Cumpăr Dacii după 1998. 
0740754089. (133687)

Propuneri  
de Afaceri

• Căutăm colaboratori! Vineri 
12 decembrie începând cu 
ora 18,30 în incinta Hotelului 
Galmondo la Casa Roşie, va 
avea loc prezentarea unei afa-
ceri de succes la nivel interna-
ţional. Cine îşi doreşte liber-
tate financiară este invitat cu 
cea mai mare plăcere. Toader 
Daniel, 0751106506. (133678)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Cosmetica; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând din 8.12.2014. 
Informaţii la 0753296926. 
(133426)

Licitaţii
• DOBROGEA GRUP S.A., în reor-
ganizare judiciară, cu sediul în 
Constanţa, str.Celulozei nr.1, vinde 
la licitaţie următoarele imobile: un 
număr de patru depozite situate în 
Municipiul Galați, str.Traian nr.444, 
identificate după cum urmează: 
Depozitul nr.2.3, compus din con-
strucţie şi teren in suprafaţă de 
174 mp; Depozitul nr.2.4, compus 
din construcţie şi teren in supra-
fata de 174 mp; Depozitul nr.2.5, 
compus din construcţie şi teren 
in suprafata de 174 mp; Depozitul 
nr.2.6, compus din construcţie şi 
teren in suprafata totala de 174 
mp. Licitaţiile se organizează la 
sediul societăţii la data de 15.12. 
2014, 22.12.2014 şi 29.12.2014, ore-
le 12.00 şi săptămânal, în fiecare zi 

de luni orele 12.00, începând cu 
luna ianuarie 2015. Taxa de par-
ticipare la licitaţie este de 100 lei 
fără TVA; garanţia de participare 
la licitaţie este de 10% din preţul 
de pornire şi vor fi achitate până 
la orele 16.00 din preziua licitaţi-
ei. Relaţii suplimentare la telefon 
nr.0750/202.194, sau direct la se-
diul societăţii. (133621)
• ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANA 
A FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI 
organizeaza“ LICITAŢIE PUBLICA”, 
in data de 15.12.2014, ora 11.00, 
la sediul din str. Brailei nr. 33, 
etaj. 6, camera 606, pentru van-
zarea urmatoarelor bunuri, in 
baza Ordonantei Guvernului 
Romaniei nr.14/ 2007 si a Hotararii 
Guvernului Romaniei nr.731 / 
2007: (PREŢURILE CONŢIN T.V.A.) 
LICITATIA a-II-a NR. CRT. MARCA 
AUTOTURISMULUI / A BUNULUI 
CARACTERISTICI TEHNICE/
C U LOA R E / I N M AT R I C U L A R E /
CANTITATE PRET / LEI CU TVA 1. 
AUDI A4 benzina, cc.1781 cmc, 
cul.verde, fabr. 1995, inmatr. in BG; 
3150 2. AUDI A6 diesel, cc.2500 
cmc, cul.negru, fabr. 1999, înmatr. 
în BG; 14906 3. AUDI B4 benzina, 
cc.1984 cmc, cul.verde, fabr. 1994, 
inmatr. in RO; 12535 4. BMW 520i 
benzina, cc.2171 cmc, cul.visinie, 
fabr. 2000, înmatr. în BG; ( volan 
dr.); 19975 5. CITROEN C5 diesel, 
cc.1997 cmc, cul.verde, fabr.2001, 
inmatr. in BG, ( volan dr.); 8433 
6. HONDA PRELUDE benzina, 
cc.1997 cmc, cul.gri, fabr. 1995, 
inmatr. in BG ; 3062 7. MAZDA 
323 benzina, cc.1598 cmc, cul.
albastru, fabr. 1990, inmatr. in 
MD; 2380 8. MERCEDES S 320 
CDI diesel, cul.visinie, fabr. 2001, 
inmatr. in BG, ( volan dr.); 10053 
9. MERCEDES 200 E benzina, 
cc.1996 cmc, cul.gri, fabr. 1990, 
inmatr. in RO; 4210 10. MERCEDES 
E 270 diesel, cc.2685 cmc, cul.
albastru, fabr. 2000, inmatr. in 
RO; 8136 11. MOPED PEUGEOT 
benzina, 2 timpi, cc.49 cmc, cul.
alb-albastru,fabr. 2006, inma-
tr. in RO; 1278 12. OPEL VECTRA 
benzina, cc.1799 cmc, cul.visiniu, 
fabr. 1993, inmatr. in BG; 1745 13. 
RENAULT LAGUNA diesel, cc.1870 
cmc, cul.gri,fabr. 2002, inmatr. in 
KS ,( volan dr.) 8397 14. VOLVO 
850 benzina, cc.1984 cmc, cul.
visinie, fabr. 1997, inmatr. in BG, 
4510 15. VOLVO S 850 benzina, 
cc.1984 cmc, cul.albastru, fa-
br.1992, inmatr. in RO; 5580 16. 
VOLVO benzina, cc.2435 cmc, cul.
albastru, fabr. 2002, inmatr. in RO, 
11533 17. VOLKSWAGEN PASSAT 
benzina, cc.2771 cmc, cul.albas-
tru metalic, fabr. 1999, inmatr. 
in BG, 6825 18. VOLKSWAGEN 
PASSAT diesel, cc.1900 cmc, cul.
albastru, fabr. 2004, inmatr. in RO, 
16894 19. VOLKSWAGEN PASSAT 
benzina, cc.1871 cmc, cul.albas-
tru, fabr. 1993, inmatr. in MD, 2418 
ACTE NECESARE PARTICIPARE LA 
LICITATIE Valoarea de pornire a 
licitaţiei este preţul stabilit, de 
către un evaluator autorizat si de 
membrii Comisiei de Evaluare a 
A.J.F.P. Galaţi. Pasul licitaţiei este 
5 % din valoarea de pornire stabi-
lită comisia de evaluare. La licita-
ţia publică pot participa atât per-
soane fizice cât şi persoane juri-
dice, în următoarele condiţii: 1. 
înscrierea pe baza unei cereri; 2. 
plata unei garanţii de participare 
la licitaţie reprezentând 10% din 
valoarea de pornire a licitaţiei; 3. 
împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; 4. pentru 
persoanele juridice de naţionali-

tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
5. pentru persoanele juridice stră-
ine, actul de înmatriculare tradus 
în limba română şi legalizat; 6. 
pentru persoanele fizice române, 
copie act de identitate; 7. pentru 
persoanele fizice străine, copie 
de pe paşaport sau carte de iden-
titate, după caz; 8. dovadă emisă 
de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante la bugetul 
de stat şi bugetul local (Finanţe 
şi Primărie); 9. adjudecatarul este 
obligat să plătească preţul, dimi-
nuat cu contravaloarea garanţiei, 
în termen de cel mult 5 zile de 
la data licitaţiei. Plata garanţiei 
de 10 % din valoarea de pornire 
a licitaţiei se face în contul RO45 
TREZ 3065005XXX000211, cod fis-
cal 3127190 deschis la Trezoreria 
municipiului Galaţi. Plicul cu 
actele menţionate mai sus, se 
depune la Registratura A.J.F.P. 
Galaţi, cu menţiunea “PENTRU 
SECRETARIATUL COMISIEI DE 
LICITAŢIE – COMPARTIMENTUL 
VALORIFICĂRI BUNURI – LICITAŢIA 
DIN DATA DE 15.12.2014 ,ora: 11 
pentru bunurile mobile deveni-
te proprietatea statului”, până 
pe data de 12.12.2014, ora 13:00. 
Verificarea plicurilor depuse, se va 
face de către COMISIA DE LICITAŢIE 
iar anunţul cu persoanele admise 
sau respinse, va fi afişat la locul 
de desfăşurare a licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la COMPARTIMENT 
VALORIFICĂRI BUNURI, camera 
305 - 0236.49.10.10 – interior 2103 
Adresa site: DGRFP Galati – lici-
tatii si anunturi – licitatii – valo-
rificare bunuri din proprietatea 
privata a statului (133648)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

Diverse
• Restaurant Continental 
organizează mese festive, 
mini revelioane, nunţi, bo-
tezuri, Revelion 2014-2015. 
Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, im-
potenţa, ghiceşte glob, tarot, ca-
fea rezolvă orice problemă, garan-
tat. 0740771190. (133204)

• Doamna Maria rezolvă orice pro-
bleme legate de farmece şi bleste-
me, impotenţa, scoate argintul 
viu, aduce spor în familii. 
0748774926. (133595)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (133300)

Comemorări

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe 
şi un dor imens astăzi, 8 decem-
brie, când se împlinesc şase ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost TĂRĂBUŢĂ PANAIT- soţ, tată, 
socru, bunic şi străbunic. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în 
grija Sa! Familia. (133613)

• Pustie este casă, îndurerate 
ne sunt sufletele la împlini-
rea a 10 ani şi respectiv un an 
de zile de când ne-au părăsit 
bunii noştri părinţi, MOCANU 
ILIE şi MOCANU MĂRIOARA. 
Dumnezeu să vă lumineze ca-
lea, iar noi, cei 4 copii, cu gi-
nerii, nurorile şi nepoţii nu vă 
vom uita niciodată. Vă sărutăm 
mâinile şi Dumnezeu să vă ier-
te. Familiile Mocanu şi Ignat. 
(133666)

• Cu durere în suflet, lacrimi şi dor 
nestins, astăzi comemorăm 4 luni 
de când buna şi draga noastră 
PECHEANU TEODORA a plecat 
dintre noi pentru totdeauna. 
Chipul său blând va fi veşnic pre-
zent în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţul, copiii şi nepoţii. 
(133673)

ANUN  IMPORTANT 
 
 
 

 PRIM RIA MUNICIPIULUI GALA I anun  chiria ii evacua i sau care 
urmeaz  s  fie evacua i din locuin ele retrocedate fo tilor proprietari, care au depus dosare 
pentru ob inerea unei locuin e sociale, s - i completeze /actualizeze dosarele pân  la data de 
31.12.2014 cu urm toarele acte, dup  caz: 

1. Cerere tip  
2. Acte doveditoare privind veniturile realizate pe ultimele 12 luni pentru so , so ie i copii 

majori-se anexeaz  dup  caz actul corespunz tor categoriei de venit ob inute :  
- adeverin  cu salariul net;  
- cupon omaj sau adeverin  AJOFM;  
- cupon pensie;  
- declara ie notarial  pentru situa ia în care nu se realizeaz  venituri  

3. Certificat de atestare fiscal  emis de Serviciul Impozite, Taxe i Alte Venituri Persoane 
Fizice din care s  rezulte c  solicitantul i membrii familiei acestuia(so , so ie, copii 
majori) nu figureaz  cu crean e bugetare de plat  c tre bugetul local.  

4. Declara ie autentificat  din care s  rezulte c  nu a vândut o locuin  dup  01.01.1990, 
nu de in o locuin  în proprietate personal  sau c  nu au calitatea de chiria  la o alt  
locuin  din fondul de stat-so , so ie i copii majori;  

5. Copie xerox dup  contractul de închiriere al locuin ei retrocedate c tre fo tii proprietari 
potrivit Legii nr.112/1995, Legii nr.10/2001, alte acte normative i hot râri 
judec tore ti cu caracter reparator r mase definitive i irevocabile;  

6. Copie xerox dup  actul de de inere al locuin ei în care locuiesc în prezent (dac  este 
cazul) sau alte documente legale privind titlul locativ;  

7. Copie xerox dup  certificatul de c s torie;  
8. Copie xerox dup  actul de na tere i actul de identitate –pentru so , so ie, copii i dup  

caz , alte persoane care locuiesc i au domiciliul la adresa solicitantului;  
9. Acte medicale legal valabile (certificat de invaliditate, de handicap sau certificat 

medical) în cazul în care starea s n t ii unui membru al familiei impune o m sur  de 
urgen ;  

10. Copie sentin  definitiv  i irevocabil  de evacuare (cu excluderea culpei 
solicitantului conform art.14, alin.2, lit.c i din O.U.G. nr.40/1999) sau notificare privind 
refuzul reînnoirii contractului de închiriere, conf. O.U.G. 40/1999. 

Solicitan ii vor depune actele la Registratura Prim riei, la sediul din str. Fraternit ii nr. 1-
Centrul de Informare al Cet eanului. 

 
 
 
 
 
              PRIMAR 
                   MARIUS STAN 

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Vasile Ghica

FilmelaTV
8 decembrie

Viaþa Horoscop

8 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Eroi necesari (2014) (r)
10:30 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:30 Black Harbour (ep. 14) (r)
12:20 Discover România
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 După 25 de ani:  

Dreptul la memorie
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2)
18:45 Black Harbour (ep. 15)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2)
21:00 Ziua Constituţiei 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:45 Andografia zilei
23:50 Magazin UEFA Champions Lea-

07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie (ep. 107)
08:00 Rezistenţa prin cultură (r)
08:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55 Comoara pierdută -  

Mănăstirea Văcăreşti
11:10 Castelul din Carpaţi (r)
12:50 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:00 Credinţă şi celebritate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toată muzica din inimă  

(it., com., sez. 1, ep. 4)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:00 Teatru TV - Vinovatul
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Filmul de artă:  

Nordul îndepărtat (engl.-fra.)

04:35 Echipa fantomelor (SUA)
06:00 Vreo întrebare pentru Ben?  

(aus., com.)
07:40 Stă să plouă cu chiftele 2  

(SUA, f. anim. com.)
09:15 Marele Gatsby  

(sua- aus., f. dr.)
11:35 Wall-E (SUA, f. anim.)
13:15 Ofertă irezistibilă  

(it., dr. romantică)
15:25 Aici şi acum (SUA, com.)
17:00 Meserii murdare 

(SUA, s. doc., ep. 61)
17:30 Degete dibace (engl., div.) -  

Distracţie şi voie bună
20:00 Ziua Z: Apocalipsa  

(sua-malt, acţiune)
22:00 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 5)
23:00 Ray Donovan  

(SUA, sez. 2, ep. 12)
23:55 Marea mahmureală 3  

(SUA, com.)
01:35 Dublura diavolului  

(belg.-hol., thrill.)
03:25 A Real Sex Xtra:  

Katie Morgan (SUA, f. doc.)

04:00 Oraşul fantomelor (SUA) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă,  
doctore?

10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 59) (r) 
*Moş Crăciun există!  
(Prima ediţie)

12:30 Dădaca  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 7)

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 60) 
*Moş Crăciun există!

15:15 Raţiune şi simţire 
 (sua-engl., f. romant.)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
0:00  Gattaca 

(sua, 1997, S.F.)
1:45  Nu mă cheamă Gary  

(sua, 1998, com.)
3:30  Mama mea vitregă  

extraterestră  
(sua, 1988, com.)

04:00 Times New Roman TV (emis. 
mag., sez. 2, ep. 8) (r)

04:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 39) (r)
05:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 40) (r)
05:30 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 48) (r)
06:00 Playtech (ep. 11) (r)
07:00 Da, dar mai degrabă ba  

(sua-can., com. rom.) (r)
09:45 Times New Roman TV (emis. 

mag., sez. 2, ep. 8) (r)
10:15 Playtech (ep. 11) (r)
11:15 Cireaşa de pe tort (r)
13:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 37) (r)
14:30 Mamă la 16 ani (SUA, f. dr.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 6)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 17)
20:30 Senatorul melcilor (rom.)
22:30 Mondenii (div.)
23:00 Click! (ep. 167)
00:00 O altă perspectivă (SUA)
02:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 6) (r) - 
Răul din noapte

06:00 Observator (emis. info.) 
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50 În gura presei  

(emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) 
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Iadul Bucătarilor  

(emis. con.) Juriu: Florin  
Dumitrescu, Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

23:00 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:30 Observator (emis. info.) (r)
02:30 Noaptea pistolarilor  

(SUA, west.)

04:15 Numai iubirea (rom., s. tv) 
05:15 Doctorul casei (emis. info.)
06:15 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:15 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Regina inimilor  

(SUA, ser.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4879)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (emis. info.) (r)

05:30 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare  
(div.) (r)

10:30 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

07:15 Acasă în bucătărie(r)
08:15 Doamne de poveste
09:15 Promotor (mag. auto) (r)
09:45 Max Steel (sez. 3, ep. 8)
10:15 Lara (cro., s. dr., ep. 98) (r)
11:15 Festivalul de Film  

Studenţesc “Geo Saizescu” 
13:15 La Măruţă (div.)
14:45 Lara (cro., s. dr., ep. 99)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 171) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 172) (r)
16:45 Osânda (rom., acţiune) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 173)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 174)
20:00 Spitalul de demenţă (ep. 9)
20:30 Spitalul de demenţă  

(rom., ep. 10)
21:00 Seinfeld (SUA, ep. 113)
21:30 Seinfeld (SUA, ep. 114)
22:00 LXD: Legiunea  

extraordinarilor dansatori (SUA, 
s. de acţ.)

00:00 Spitalul de demenţă  
(rom., ep. 9) (r)

00:30 Spitalul de demenţă  
(rom., ep. 10) (r)

01:00 Festivalul de Film  
Studenţesc “Geo Saizescu” 
(montj. s.m.)

ProCinema

HBO

Fiţi mai atent cum vor-
biţi cu şefii şi colegii, ca 
să nu aveţi neplăceri.

Rezultatele deosebite 
de la serviciu vă pot atra-
ge invidia colegilor.

Dimineaţă sunteţi agi-
tat şi vă străduiţi să ter-
minaţi la timp o lucrare 
importantă.

Nu vă vedeţi capul de 
treburi, dar aveţi destulă 
energie pentru a le rezol-
va pe toate.

Sunteţi hotărât să vă 
ocupaţi de problemele 
familiale pe care le-aţi tot 
amânat.

Aveţi tendinţa să ris-
caţi cam mult. Vă sfătuim 
să fiţi prudent şi să nu 
forţaţi norocul.

Puneţi suflet în tot ce 
faceţi. Sunteţi inspirat şi 
puteţi să faceţi planuri de 
viitor.

Aveţi grijă să nu vă su-
prasolicitaţi, ca să nu 
aveţi probleme cu sănă-
tatea!

Astăzi pot avea loc 
schimbări importante, 
mai ales pe plan profesi-
onal şi în afaceri.

Aveţi posibilitatea să 
puneţi în practică proiec-
te mai vechi, mai ales în 
domeniul afacerilor.

Este momentul să vă 
ocupaţi de reparaţii şi de 
reamenajarea locuinţei.

Este posibil să aveţi 
discuţii cu familia, pentru 
că ţineţi neapărat să vă 
impuneţi punctul de ve-
dere. 

[
- Sub ruinele unei cetăţi 

dacice s-a descoperit o aşeza-
re de şase milenii.

- Mda, UDMR-ul susţine că 
sunt maghiari care plătesc şi 

acum rate pentru ea.
[

- Viaţa e ca ardeiul iute.
- Cum adică?
- Păi, ce faci azi, ţi-ar putea arde fun-

dul mâine.
[

- Obama este primul negru care intră 
la Casa Albă.

- Da, care intră fără mop.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie 2014

Ingrediente: 2 ardei, 2 cepe, 
2 morcovi, 100 g porumb, 50 g 
ţelină, 3-4 cartofi, 50 g mazăre 
fiartă, 1 dovlecel, sare, piper, 1 
lingură ulei, 300 ml suc de roşii, 
borş, 200 g smântână, 1 legătură 
pătrunjel,1 linguriţă ulei.

Preparare: se curăţă legume-

le, se spală, se taie mărunt sau 
se dau pe răzătoarea mică, apoi 
se călesc câteva minute în uleiul 
de măsline. Legumele se pun să 
fiarbă în apă cu sare şi cu un praf 
de piper. Se lasă să clocotească la 
foc mic. Mazărea şi porumbul se 
trec prin câteva jeturi de apă căl-

duţă şi se adaugă în ciorbă, apoi 
se toarnă sucul de roşii. După ce 
au fiert legumele, se pune borşul 
şi se condimentează cu sare şi pi-
per. Ciorba se serveşte cu smân-
tână şi se ornează cu pătrunjel 
verde.

L. A.

Ciorbă ţărănească
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 270 cm +3 cm
Hârşova 320 cm -2 cm
Brăila   343 cm -1 cm

GALAŢI  337 cm staţ.
Isaccea  262 cm -3 cm
Tulcea  221 cm staţ.

S‑a întâmplat
pe 8 decembrie

ProgramTV
Luni 

8 decembrie
1765 - Americanul Eli 

Whitney a inventat daracul 
pentru bumbac, care a revo-
luţionat dezvoltarea indus-
triei de prelucrare a acestei 
materii prime.

1832 - Se naşte 
BJORNSTERNE BJORNSON 
(m. 1910), scriitor norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1903).

1860 - Se naşte ION 
DRAGALINA (m.1916, la da-
torie), general de brigadă.

1864 -  Încetează din via-
ţă GEORGE BOOL (n.1815), 
matematician britanic. A  
creat logica matematică.

1865 - Se naşte JAN 
SIBELIUS (m. 1957), compo-
zitor finlandez.

1876 * Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, HORTENSIA 
PAPADAT-BENGESCU  
(m. 1955), prozatoare, la-
ureată cu Marele Premiu 
al Societăţii Scriitorilor 
Români, cu Premiul Naţional 
pentru Proză. A abordat şi 
teatrul

* Se naşte CONSTANTIN 
I. MOISIL (m. 1958), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1893 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU CERNAT 
(n.1834 la Vârlezi, jud. 
Galaţi), general, om politic

1903 - Încetează din via-
ţă GAVRIL MUSICESCU (n. 
1847), compozitor, peda-
gog.

1904 - România sem-
nează, la Haga, alături de 
alte 24 de state, Convenţia 
Internaţională asupra 
Regimului vaselor Crucii 
Roşii pe timp de război.

1928 - Se naşte TOMA 
GEORGE MAIORESCU, poet, 
prozator, publicist, laureat 
cu Premiul Special pentru 
Poezie „Lucian Blaga”, cu 
alte premii.

1930 - Se naşte 
MAXIMILIAN SCHELL, actor, 
regizor austriac, laureat cu 
Premiul Oscar.

1932 - Se naşte 
CONSTANTIN FOAMETE, 
sculptor. A lucrat şi grafică, 
artă decorativă, scenogra-
fie.

1947 - Se naşte THOMAS 
R. CECH, chimist american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1989).

1951 - Se naşte IONEL 
SINESCU, medic chirurg, pe-
dagog, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1955 - Crearea drape-
lului european (un cerc 
format din 12 stele de aur 
pe un fond albastru). Din 
anul 1996 drapelul este şi 
emblema oficială a Uniunii 
Europene.

1957 - Se naşte ŞTEFAN 
HRUŞCĂ, solist vocal, instru-
mentist, compozitor.

1966 - Se naşte SINEAD 
O’CONNOR, solistă de muzi-
că pop, actriţă irlandeză.

1972 - Încetează din via-
ţă IERONIM ŞERBU (n. 1911), 
prozator, eseist, memoria-
list, publicist.

1980 - Încetează din via-
ţă (asasinat la New York) 
JOHN LENNON (n.1940), in-
terpret şi compozitor brita-
nic de muzică pop, membru 
fondator al formaţiei „The 
Beatles”.

1981 - Încetează din via-
ţă ION DACIAN (n. 1911), te-
nor, protagonist de frunte al 
Operei Române.

1991 - Se desfăşoară re-
ferendumul naţional pen-
tru aprobarea Constituţiei 
României.

1996 - Încetează din 
viaţă MARIN SORESCU (n. 
1936), poet, prozator, dra-
maturg, eseist, critic literar, 
traducător, autor de litera-
tură pentru copii, membru 
al Academiei Române, lau-
reat cu Premiul „Gottfried 
van Herder”, cu alte premii 
şi medalii.

2007 - Încetează din 
viaţă IOAN FISCUTEANU 
(n. 1937), actor de teatru şi 
film, laureat la Cannes şi la 
Copenhaga cu „Lebăda de 
Aur”. În anul 2003 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios” în grad de 

8 decembrie 1832
Începe să apară  
„Buletin, gazetă administrativă”

Primul număr din publicaţia periodică „Buletin, gazetă adminis-
trativă” a apărut, la data de 8 decembrie 1832, sub conducerea lui 
Ion Heliade Rădulescu. Este primul periodic românesc oficial, care pe 
parcursul timpului a continuat să apară sub diverse titulaturi; în pre-
zent este intitulat „Monitorul Oficial al României”.

    V.G.

Senatorul melcilor
(comedie, România, 1995)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Cecilia Bârbova, Florin Zamfirescu, Dan Chişu

Titlu original: Senatorul melcilor

Senatorul Vârtosu soseşte într-o localitate montană să inaugureze 
o instalaţie eoliană, prilej cu care este întâmpinat de un potop de 
reclamaţii din partea ţăranilor, nemulţumiţi de felul cum au fost re-
împroprietăriţi. Se debarasează, însă, repede de ei şi se instalează în-
tr-o fostă vilă a lui Ceauşescu, în care dormise şi preşedintele Franţei, 
Charles de Gaulle. E încântat de atenţia cu care este abordat de trei 
ziarişti străini, interesaţi, de fapt, să cumpere o parcelă de munte, co-
mandându-le pentru prânzul de a doua zi.... melci. Deşi autorităţile 
scot la cules toată suflarea locului, melci nu prea sunt, nu-i sezonul 
lor. Totul degenerează într-o serbare câmpenească, terminată cu un 
viol.

Destinaţie finală
(horror, SUA, 2000)

TCM, ora 22,00
Cu: Devon Sawa, Ali Larter

Titlu original: Final destination

Alex Browning este un student cu înzestrări paranormale, care are 
o premoniţie sumbră în legătură cu propriul său destin şi al priete-
nilor săi. La îmbarcarea în avionul cu destinaţia Franţa, el presimte 
o nenorocire şi, după ce îşi convinge colegii că aparatul va exploda 
în zbor, cere pilotului să îi lase la sol. Ca o ironie a sorţii, la câteva 
zile după această tragedie, toţi cei care i-au dat crezare lui Alex şi au 
coborât din avion, vor pieri, unul după altul, în tot felul de accidente 
bizare şi violente.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţii 
de grafică şi sculptură semna-
te de Cristian Radu şi Adrian 
Vădeanu.

- Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea – prima 
jumătate a secolului XX”. La se-
diul din strada Domnească nr. 
25, expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneita-
te”, „Medalistica românescă în-
tre 1839-1939”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) – „Ambient 
românesc- Ambient european: 
Conacul de la Mânjina” . Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţia tempo-
rară „Vis de iarnă”, exponatul lu-
niii decembrie „Acvila de munte”, 
expoziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Mai pu-
teţi vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, realiza-
tă alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

- Cafeneaua artiştilor „La 
Fani”- expoziţia de pictură 
„Florile roşii” semnată de tecu-
ceanul Mircea Cojocaru.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” – 
09,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Ioana Ivan
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR SpeciaL / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ onLine / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ ReDactoRi coLaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

ORIZONTAL: 1) himera unei 
minţi rătăcite. 2) A se căina pe 
uliţă – Puţinul care ne mulţumeş‑
te. 3) Bun de aruncat…vorbă din 
popor – Nu se depărtează mult 
de poştă. 4) Apreciat după un tic 
– A fi mâna a doua la operaţie. 5) 
Vopsit…aiurea. 6) Aranjament…
în reluare. 7) Bulă…la mare – 
Început de demonstraţie. 8) A 
face multe şi mărunte – Punct de 
iradiere a luminii. 9) Unităţi de 
desfacere a pâinii – E împotrivă 
mereu. 10) Cuvânt înainte la o 
aniversare.

VERTICAL: 1) Plecate în croa‑
zieră cu bogătanii lumii – Fag 
găunos! 2) Se învârte prin lumea 

filmului – Manual util pentru ora 
de geometrie. 3) Campania pro‑
misiunilor şi pomenilor politici‑
aniste. 4) Îndepărtată de lumea 
noastră – Măsură optimă pentru 
ridicarea producţiei viticole. 5) 
Nume de poet intrat în istorie 
– Merge…cu bucurie la horă. 
6) Cap de ivoriu! – A învăţa de 
bine. 7) Un sac de peşte…mare 
– Semnele uimirii vădite. 8) Întins 
pe marginea şanţului. 9) Măsură 
în sprijinul diplomaţilor de me‑
serie – A da tare cu gura. 10) Cu 
asta nu ajungem la niciun rezul‑
tat bun – Codaşe la repetiţie!

Mihai Gherasim

La noroc
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România Sud‑Est 8 decembrieMeteo

Bucureşti
1o/2o

Litoral
3o/5o

Brăila
1o/2o

Galaţi
0o/1o

Braşov
0o/4o

Soarele 
 răsare: 7:33 am
 apune: 4:24 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 6
6 3 1 5 2 8

8 6 3
9 1 2 5

9 1
2 5 1 9

4 3 2
7 3 8 6 5 4

2 6

1 4
8 2 9 7 6

3 2
6 9 2 8

1 2 6 9
3 9 7 1

8 4
7 4 8 2 9

8 3

Furăciune 
de proporţii

Piatra din 
drum

Conducători 
în forţă

…

Prinse în 
lanţuri

Zăpada 
finală!

Nume de 
fată

o parte din 
flori

Scos pe 
margini!

Fac faţă 
atacului

Sfinţitul la 
ţară

Erou de 
prima 
mână

Pus la greu

Una caldă, alta rece

Actorul american David 
Carradine s‑a născut pe data de 
8 decembrie 1936, la hollywood, 
California, fiu al actorului John 

Carradine. A studiat dramaturgia 
la Universitatea San Francisco. 
Este cunoscut, mai ales, pentru 
rolurile: Kwai Chang Caine, din 

seria de televiziune „Kung Fu”, 
Big Bill Shelly, din filmul lui Marin 
Scorse, „Boxcar Bertha”, cân‑
tăreţul de muzică folk, Woody 
Guthrie, din „Bound for Glory”, 
Abel Rosenberg, din filmul lui 
Ingmar Bergman „The Serpent’s 
Egg” şi Bill, din filmul lui Quentin 
Tarantino, „Kill Bill”. Alte roluri 
notabile ale actorului sunt cele 
din serialele tv „Shane” sau din 
filmul „Taggart”.

A prezentat un interes real 
pentru plante şi filosofia orien‑
tală, ca şi pentru arte marţiale, 
cu toate că nu a avut cunoştinţe 
în artele marţiale înainte de a 
juca în seria de filme „Kung Fu”. 
David Carradine este autorul 
cărţii „Spiritul shaolin”. Totodată 
a turnat filme video de iniţiere în 
„tai chi”, precum şi în alte stiluri 
de arte marţiale. De asemenea, a 
fost gazda emisiunii „Wild West 
Tech”, de pe history Channel.

A încetat din viaţă la 3 iunie 
2009, în capitala Thailandei, unde 
se afla pentru interpretarea unui 
rol din filmul „Strech”.

V.G.

Remember

David Carradine (1936-2009)
A fost promulgat în 1993

acordul nord-american 
de Liber Schimb

La data de 8 decembrie 1993, 
preşedintele american William 
Jefferson Clinton a promulgat 
Acordul Nord‑American de Liber 
Schimb (NAFTA), act prin care a 
luat fiinţă cea mai vastă zonă de 
liber schimb din lume.

NAFTA este inspirat de 
Acordul de Liber Schimb între 
Canada şi Statele Unite, dar pe 
lângă cele două ţări este inclus 
şi Mexicul. Scopul principal al 
NAFTA îl reprezintă intensifi‑
carea comerţului şi multiplica‑
rea investiţiilor între parteneri. 
Acordurile speciale au fost ela‑
borate pentru a reglementa 
investiţiile, serviciile, regimul 
proprietăţii intelectuale, concu‑
renţa, mişcările transfrontaliere, 
rezolvarea litigiilor. Dispoziţiile 
NAFTA referitoare la agricultură 

între Canada şi SUA sunt o con‑
tinuare a celor convenite prin 
Acordul de Liber Schimb intrat 
în vigoare la 1 ianuarie 1989. Din 
1993 s‑au eliminat [cu excepţia 
unui număr limitat de drepturi] 
toate tarifele vamale aplicate 
produselor de origine canadia‑
nă sau americană; la rândul lor, 
Canada şi Mexic au trecut la un 
acord bilateral distinct în ceea ce 
priveşte accesul produselor agri‑
cole pe pieţe.

Instituţiile care funcţionează 
sub egida NAFTA sunt: Comisia 
de liber schimb, comitetele şi 
grupurile de lucru şi secretaria‑
tul.

Acordul a intrat în vigoare la 1 
ianuarie 1994.

V.G.

Ne părăsesc 
nemţii  
şi Suleyman, 
rămânem  
cu Ghiţă 
Ciobanul

* Grupul german RTL 
a renunţat la toate cele 
şapte licenţe de televizi‑
une deţinute în România 
– RTL+, RTL II, Cool TV, 
FILM+2, FILM+, Reflektor 
şi Series + ‑, potrivit unei 
informări transmise re‑
cent Consiliului Naţional 
al Audiovizualului (CNA). 
Toate aceste şapte televi‑
ziuni licenţiate de grupul 
RTL în România, prin in‑
termediul societăţii Cable 
Channels SA, erau dedica‑
te publicului maghiar din 
Ungaria şi România. oare 
acesta să fie un semnal 
din partea investitorilor 
germani mult aşteptaţi? 
Ultimul stinge lumina?

*Ghiţă Ciobanul este 
un adevărat brand de ţară. 
o demonstrează ultimele 
premii din lumea publicită‑
ţii. România a câştigat pa‑
tru premii la Festivalul de 
publicitate Eurobest, unul 
dintre cele mai importan‑
te festivaluri europene de 
publicitate. Printre laurea‑
ţii acestei ediţii se numără 
McCann Bucureşti cu trei 
premii (bronz la categoria 
Integrated, Argint – Use of 
Media şi Aur – PR) pentru 
campania “Ghiţă Ciobanul” 
şi Antena 1 cu un trofeu 
de aur pentru încurajarea 
românilor să doneze sân‑
ge prin campania „Viaţa 
fără roşu”. În cazul agenţi‑
ei McCann Bucureşti, ce‑
lor trei premii câştigate la 
această ediţie a festivalului 
Eurobest se adaugă alte 
cinci premii internaţiona‑
le câştigate de Campania 
„Ghiţă Ciobanul” în anul 
2014: Bronze Lion la Cannes 
Lions 2014; Grand Prix şi 4 
trofee de aur la festivalul 
Golden Drum 2014. De ase‑
menea, tot în 2014, aceeaşi 
campanie câştiga trofeul 
Grand Effie la festivalul lo‑
cal de eficienţă Effie 2014.

*Suleyman Magnificul 
pleacă spre locuri cu ver‑
deaţă. Serialul va fi înlocuit 
la Kanal D de o altă produc‑
ţie turcească, yaman, care 
va ajunge pe micile ecrane 
ale publicului din România 
începând cu data de 12 
decembrie. Bineînţeles, la 
aceeaşi oră la care era difu‑
zat Sultanul.

Cer noros

Astăzi vom avea parte de o zi întunecată şi mo‑
horâtă, conform meteorologilor. Cerul va fi acoperit 
pe tot parcursul zilei, cu şanse slabe de precipitaţii, 
în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă 
de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 1 grad 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul din termo‑

metre va coborî până în dreptul valorii de 0 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm co‑
loană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 85 
la sută.

(informaţii preluate din surse online)

8 decembrie 1921
Inaugurarea Operei Române 
din Bucureşti

În vechea clădire a Teatrului Liric, de lângă Grădina Cişmigiu, a 
fost inaugurată, la data de 8 decembrie 1921, opera Română din 
Bucureşti, cu prezentarea spectacolului „Lohengrin”, de Richard 
Wagner. Dirijor: George Enescu.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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galbenă (pl.)
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cândva la 

masă
…

Singuri!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Singur Acasă 

este aici
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 49 Luni

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 decembrie 2014

[ Mă întreb dacă recentele arestări din trustul Mediapro, un-
sprezece la număr, pot fi puse tot pe seama relaţiilor glaciale dintre 
Băsescu şi televiziunile lui Voiculescu. Adică, poate fi ceva de ge-
nul, bă, mai iau şi de la ăia, nu numai de la voi, iar Antena 3 rămâ-
ne tot aici... Sau noile capturi fac deja parte din era lui Iohannis? 

[ Pro TV este aici. Ar fi funny, cum se zice pe Facebook, ca 
şi fosta moşie a lui Sârbu să apeleze la practicile anteniste, să-i 
vedem pe Busu, Esca şi Neti Sandu tunând împotriva regimului 
Klaus, doar pentru că DNA-ul începe să scoată gunoiul de sub 
preş.

[ Rămân pe aceeaşi stradă cu paralela Pro-Antene. Şlagărul 
hollywoodian „Singur acasă“ a bătut iarăşi producţiile televiziunii 
lui Felix, chiar dacă vorbim despre un film difuzat an de an de 
principalul canal din Mediapro. Cifrele arată că 2,7 milioane de 
români au urmărit sâmbătă seară pelicula realizată în anul 1990, 
carevasăzică maxima lui Ursu de la Antena 3, aceea că Facebook-
ul spală creiere, a fost emisă avant la lettre.  

[ Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău a fost reţinut de 
procurorii Direcţiei Naţionale Anticorupţie. Cu alte cuvinte, avem 
cod galben, dacă nu chiar portocaliu în zona de sud-est: după cei 
de la Constanţa şi Brăila, dă cu subsemnatul şi Bigiu din judeţul 
cârnaţilor de Pleşcoi. Cine se pregăteşte? 

[ Premierul Ponta a declarat că îşi doreşte să discute cu pre-
şedintele ales aproape orice. Şi că, implicit, va căuta să se apropie 
de Klaus Iohannis. Suferă de memorie scurtă, altfel nu înţeleg ce 
urmăreşte: după ce, în discuţiile televizate, s-a purtat cu sasul ca 
un şmecheraş de cartier, acum îi cere mâna? Pesemne că nesimţi-
rea – fac o referire generală, tratez acest flagel grosso modo – n-a 
avut niciodată frontiere. 

[ Marian Căpăţână, individ judecat alături de Mircea Băsescu 
în dosarul Bercea Mondial, a încălcat condiţiile arestului la domici-
liu. Omul a ieşit până la un magazin să-i cumpere un parfum iubitei 
sale. Iată cum Moş Nicolae l-ar putea trimite înapoi după gratii...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum 
te uiţi la mine, 
cred că eşti (I)

Ascultă aici! Îţi spun o singură dată...iar tu trebuie să asculţi 
şi să înţelegi pentru totdeauna! Nu bat clopotul şi toaca în zadar! 
Eşti atent? După cum te uiţi la mine, cred că eşti! Să te ferească 
Dumnezeu, dacă ţi-i gândul pe nu ştiu unde! De fapt, după ce 
am să-ţi spun despre ce-i vorba în viaţă şi în moarte, o să-mi dau 
seama dacă ţi-ai pus ochii şi urechile şi mintea şi sufletul la „băta-
ie“! Hai, eşti gata să primeşti? Pot să încep să-ţi dau? Mai bine-i 
să-mi zici că nu eşti pregătit, decât să mă minciuneşti, decât să-ţi 
bag în cutie ce mi-a dat bunică-ta, iar ţie să-ţi intre pe-o ureche şi 
să-ţi iese pe alta...or, şi mai grav şi mai trist, să nu-ţi intre deloc! 
Sunt convinsă că ai putere să înţelegi tot ce-ai să auzi! Să nu-mi 
zici că eşti prea mititel pentru asta! Să nu-mi zici că nu pricep alţii 
mai mari, d-apoi tu! Nu te speria că am să-ţi vâr în cutie cine ştie 
ce fiinţe şi lucruri greu de dus! Văd că nici n-am început, şi ai şi 
pornit tremurarea, şi ai şi pornit lăcrămarea! Lacrămile acestea nu 
trebuie risipite acum! Păstrează-le pentru mai târziu! Şi ai mare 
grijă să fie şi să rămână adevărate! Decât o lacrimă falsă, mai bine 
o strâmbătură sinceră! Ai văzut ce potop de plâns prefăcut când a 
murit moş-tu Ion al ţaţei Maria din Deal? Ai văzut cum neamurile 
îşi dădeau coate, cum se certau chiar la căpătâiul mortului, cum 
se hlizeau printre suspine grele, dar artificiale? Şi ai văzut cu ce 
viteză l-au zvârlit în groapă, de parcă bietul moş Ion trebuia să 
prindă trenul? La pomană, în ograda plină cu flămânzi şi sătuli, 
cu atei şi credincioşi, cu mâzgoşi din şapte sate, cu lepre şi li-
chele din patru zări, ai văzut câtă lăcomie, câtă scăpătare, câtă 
„fălşărie“, cum foarte bine zice soră-ta vitregă, Săftica? Ai văzut 
băieţii şi fetele şi nepoţii mortului ce fel aşteptau să se termine 
mai repede, cum calculau de unde şi cât să apuce şi să ia fiecare? 
Şi ai observat cum Maria, nevastă-sa, se grăbea de parcă Ion 
plecase la crâşmă, nu în groapă? Şi cum s-au îmbătat ca porcii, şi 
cum au cam dat-o în cumetrie, şi cum s-a supărat Dumnezeu şi a 
pornit ploaia cea torenţială, şi cum toţi îşi făceau semnul crucii, 
însă la fel de înşelători, la fel de ipocriţi?...Sigur că ai văzut, şi 
sigur ţi-ai dat seama ce mizerabili şi meschini pot fi nişte oameni 
„îndureraţi“...fiindcă erai foarte atent, cum  văd că eşti şi acum!...
Eu nu zic să se fi azvârlit vreunul în groapă, după mort, dar nici să 
se prefacă în halul ăsta, cum s-au prefăcut în toată viaţa lor şi a lui 
moş-tu Ion!... Ce zici? Eşti pregătit să încep?... (urmează)

Un colind 
„fierbinte“
Claudiu Rusu  
a părăsit „Vocea 
României„

Chiar dacă nu a intrat în se-
mifinala concursului „Vocea 
României”, gălăţeanul Claudiu 
Rusu rămâne unul dintre cei 
mai buni artişti care au făcut 
spectacol pe scena Pro Tv. 
Sub bagheta lui Marius Moga, 
antrenorul său, Claudiu Rusu 
a interpretat, vineri seara, ce-
lebra piesă „White Christmas“, 
dar într-o manieră proprie. 
Ritmul alert pe care l-a oferit 
piesei a fost însoţit de o core-
grafie… fierbinte! 

Emoţionat, Claudiu Rusu 
a mărturisit că participarea 
la „Vocea României” a fost 
o experienţă deosebită, pe 
care un artist are şansa să o 
trăiască doar o singură dată 
în viaţa lui.

Anca Melinte

La Casa de Cultură
„Spectacolul 
iernii„  
cu profesorul  
de joacă

Mâine, 9 decembrie, de la 
ora 18,00, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, profesorul de 
joacă, Leon Magdan, va sus-
ţine „Spectacolul iernii”, plin 
de năzdrăvănii atât pentru 
copii, cât şi pentru părinţi. 
Evenimentul va cuprinde po-
veşti, experimente distractive 
de ştiinţă, jocuri interactive, 
ghicitori, trucuri de iluzionism 
şi momente de teatru de um-
bre. Leon Magdan promite 
multe surprize, concursuri şi 
experimente memorabile. 
Biletul costă 15 lei şi poate 
fi achiziţionat de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor.

Ioana Ivan

În prima gală live a X Factor

Gălăţenii 
au făcut spectacol 

Gemenii gălăţeni Radu 
şi Răzvan Forţu, adică trupa 
R-Twins, s-au luptat până în ul-
tima clipă pentru a rămâne la 

X Factor. „Talentaţi, frumoşi, iu-
bibili”, după cum i-a prezentat 
mentorul lor, Delia, gemenii au 
oferit două momente artistice 
pline de energie, culoare şi ve-
selie cu piesele „Dana” şi „Rude”. 
Chiar dacă au fost eliminaţi, şi-au 
adjudecat trofeul pentru cea mai 
simpatică grupă de la X Factor. 

În schimb, Alexandra Crişan, 
care a copilărit la Galaţi şi şi-a fă-
cut studiile muzicale la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, a rămas în 
concurs graţie voturilor publicu-
lui pe care l-a cucerit cu o nouă 
interpretare a piesei „Ochii tăi“.

Anca Melinte

Două tigăi dansează cu 
mişcări milimetrice 
deasupra maşinii de 

gătit. În timp ce una se odihneş-
te pe flacără, cealaltă pluteşte 
în aer preţ de câteva secunde şi 
coboară la locul ei. Apoi cea de-a 
doua sare în sus ca arsă şi, cu un 
salt graţios în laterală, părăseşte 
scena fierbinte şi albăstruie. Cu 
măiestrie de păpuşar, le ţine de 
coadă, însufleţindu-le, chef-ul de 
la Viva Club, Dan Prodea. Pare re-
laxat, dar pe sub halatul scrobit, 
încheiat la două rânduri, i se ci-
teşte încordarea.      

„E foarte importantă tempe-
ratura la care găteşti peştele, ca 
să nu distrugi ce-i mai bun în el“, 
vine explicaţia printre polonicele 
şi spumierele atârnate ca liliecii, 
deasupra aragazului.  

Urmează o teorie despre „co-
agularea enzimelor”, „se coace la 
55 de grade” şi alte lucruri savan-
te. Nici nu bănuieşti câtă filosofie 
trebuie să ştii, doar ca să prăjeşti 
ca la carte o bucată de peşte! Ca 
să fii un bucătar priceput trebuie 
în primul rând să citeşti, şi nu de 
pe internet, unde informaţia cir-
culă fără pic de responsabiltate. 
A văzut o mulţime de reţete gre-
şite şi de improvizaţii pe bloguri, 
prin urmare, preferă cărţile de la 
sursă. Şi le comandă din Anglia 
sau Franţa. A adunat acasă pes-
te o sută de volume, cu reţete, 
cu tehnici de gastronomie, dar 
şi despre vieţile bucătarilor care 
au intrat în istorie. E important să 
ştii cum au gândit aceşti oameni, 
cum au adus prepararea mâncării 
la rang de artă. Modelul său este 
Georges Auguste Escoffier, cel 
supranumit „bucătarul regilor şi 
regele bucătarilor”. S-a născut în 
urmă cu 150 de ani, dar reţetele 
sale şi modul în care a organi-
zat bucătăria alcătuiesc şi astăzi 
„abecedarul” chef-ilor de la re-
staurantele din întreaga lume.

A dat volanul pe polonic

Dan Prodea nu a visat de mic 
să devină bucătar. I-a plăcut să 
fie şofer, a absolvit Liceul Auto. 
Vremurile în care patronii se 
încăpăţânau să angajeze doar 
dacă „ai experienţă” l-au obligat 
să se reorienteze. La 19 ani, se 
juca de-a ospătarul. Apoi a ple-
cat în Spania, ca mai toţi româ-
nii care au ales să-şi stropească 
pâinea cu lacrimile străinătăţii. 
Aici a învăţat bucătărie de la un 
italian de 55 de ani, care avea 30 
de ani de meserie. Când a simţit 
că munca zilnică nu îi mai oferă 
nicio provocare, s-a întors în ţară. 
A mai evadat vreo patru luni şi 
în Anglia, dar s-a întors repede, 
pentru că n-a suportat să găteas-
că folosind doar semipreparate.

„Nu mai eram bucătar, eram 
un robot. Unde e inovaţia, creati-
vitatea şi sufletul, fără de care nu 
se face mâncare bună?“, se revol-
tă chef-ul pe stilul englezilor.

 Punctul forte al englezilor e 
în materie de igienă. A urmat un 
curs la ei, on-line, teorie, teste, 
iar teorie, iar teste. N-aveai cum 
să treci dacă nu ştiai. La 
englezi, dacă se îmbol-
năveşte un om după 
ce a mâncat la restau-
rant, cel vinovat plăteş-
te 20.000 de lire amendă, 
sau chiar poate să stea şi şase 
luni după gratii.

De şapte ani, chef Dan dirijea-
ză cratiţele, oalele şi bucătarii de 
la Viva Club. A făcut cursuri de 
toate felurile. Şi încă mai visează 
să-şi permită să mai meargă şi la 
altele, în special în Franţa. 

„Eu am luat pe lângă mine şi 
tineri fără experienţă, pentru că 
e mai uşor să-i formezi aşa cum 
vrei tu. Mă miră unii cu ce pre-
tenţii de mari bucătari vin. Abia 
li s-a uscat cerneala pe diplomă, 
şi ei vor să fie plătiţi regeşte şi 

să fie trataţi ca chefi. Nici nu mai 
ştiu câţi kilometri am bătut în 
zece ani de bucătărie! Pe dege-
te, am tăietură lângă tăietură. Îţi 
trebuie vreo trei-patru vieţi trăi-
te în bucătărie, ca să ajungi la un 
anumit nivel. Tot timpul trebuie 
să înveţi câte ceva. Dacă nu simţi 

nevoia aceasta, n-ai ce căuta în 
branşă. Dacă nu stai câte 12 ore 
în picioare, iar a doua zi, după ce 
ai dormit cu picioarele pe pereţi 
de durere, n-o iei de la capăt cu 
aceeaşi plăcere, caută-ţi altceva 
de lucru“, e de părere chef Dan 
Prodea, cel care a câştigat locul 
I la MetroChef.  

Nu face caz de cunoştinţele 

lui. Consideră că secretul unui 
bun chef e în echipa pe care o 
are, mâinile lui sunt mâinile co-
legilor.    

Românii vin la restaurant 
pentru fiţe

E suficient să pui o întrebare. 
Te alegi cu un şuvoi de sfaturi 
şi reţete. Doar a tranşat tone de 
carne, pune mâna pe o bucată şi 
îi ştie deja valoarea, pentru ce fel 
de mâncare e potrivită. Dacă peş-
tele e bun atunci pescuit, carnea 
de vită devine mai bună după ce 
a stat ceva timp la congelator. 
Aşa omori enzimele toxice, dar 
o şi frăgezeşti. A pus pe grătar o 
bucată de viţel atunci tăiat şi s-a 
făcut opincă. 

 Pare o enciclopedie îmbrăca-
tă în halat. După o oră şi mai bine 
de stat la poveşti, orgoliul meu 
de gospodină, lăudată pentru 
bucatele bune la mesele din fa-
milie, e praf. De ani buni gătesc 
după ureche, habar n-am care-i 
treaba cu enzimele, iar termo-
metru am folosit doar ca să-i 
măsor febra copilului, nicidecum 
să văd la ce temperatură prăjesc 
un peşte sau meşteresc un sos. Îţi 
trebuie şi matematică şi chimie.

 Mâncarea cea mai bună se 
prepară atunci când ai ingredi-
ente de calitate. Un alt principiu 
e simplitatea. Din şapte condi-
mente alegi două-trei. Cele care 
pun preparatul în lumină. Nu-l 
bombardezi cu toate gusturile. 
Nu-i plac nici artificiile la modă 
acum, aşa numita „bucătărie 
moleculară”, când produsele 
sunt îmbunătăţite cu tot felul de 
substanţe chimice, ca să arate 
mai bine. 

 „Deşi ei spun că nu modifică, 
nu sunt periculoase, nu-i cred. 
Chimicalele rămân tot chimicale. 
Mie îmi place mâncarea gătită ca 
acum o sută de ani. Îmi place să 
pierd o după-amiază lângă un 
ceaun pe chirostrii. E  mult mai 
bun, când mâncarea e poves-
tită pe îndelete. Românii n-au 
cultură gastronomică. Ei vin la 
restaurant pentru fiţe, nu ca să 
mănânce ceva gustos. Vor să dea 
comanda şi în secunda urmă-
toare să şi apari cu mâncarea pe 
masă. N-au răbdare să aştepte. 
Eu pot să-i servesc imediat: în loc 
să prepar carnea într-o oră, la 55 
de grade, îi dau 180, şi vin cu ea 
în zece minute. Dar ăsta e fast-
 food“, tranşează el în mod clar 
care sunt legile bucătăriei.

 Ai tot sta să-l asculţi. Şi el să 
împărtăşească generos reţete 
şi idei. Dar bucătăria se face cu 
mâinile, nu la taifas. Mirodeniile, 
cratiţele şi lingurile strigă după 
tine, nu poţi sta departe de ele, 
atunci când meseria curge firesc 
din bucuria de a dărui celorlalţi 
gusturi şi arome de pomină. 

 
Roxana Artene Penciu

Foto: Bogdan Codrescu

 

„În trei-patru vieţi ajungi 
un bucătar adevărat”

8 - 13 decembrie 2014
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 Nimic mai sigur ca întâmplarea!...
 strigă şi scrie poetul pe ţărnă, pe zăpadă şi pe caiet,
 să se audă şi să se vadă până la tot ce stă în mişcare,
 până la tot ce umblă în şedere,
 să citească oricine şi să urle: nu regret,
 nu râd şi nu plâng, nu mă alină şi nici nu mă doare
 nici un punct de re/vedere,
 oricât ar fi de uriaş sau mărunt, de repede sau încet!
  
 Nimic mai sigur ca întâmplarea!...
 strigă poetul muşcat de siguranţă şi de pietate...(?!)
 Apoi, ca şi cum nu (se) aude nici un ţipăt,
 îşi adună ţărnele, zăpezile şi caietele
 maculate de uitare, învăţate şi roase de singurătate,
 le duce cu el: cifre cu cifre, litere cu litere...
 şi le trece pe curat: punct cu punct, 
 elegant şi definitiv...la examenul său de admitere!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Examen de admitere
(o trecere pe curat... pentru Laura din 

Sudul Moldovei de Nord, La mulţi ani!)
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